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Anhang 73 * 

Die Ergebnisse der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung ermbgli­
chen tiefgeg liederte Aussagen und Analysen Ober die Struktur der 
Verdienste von Arbeiterinnen und Arbeitern nach Wirtschafts­
zweigen sowie nach zahlreichen verdienstbestimmenden Merk­
malen. 

Zusatzlich zu den bereits vorhandenen Beschaftigtendaten nach 
dem Arbeitsort stehen jetzt erstmals auch Angaben Ober den 
Wohnort der Arbeitnehmer zur VerfOgung. Das Vorliegen dieser 
Daten macht vor allem auf der regionalen Ebene Verflechtungen 
zwischen den Arbeitsplatzen und den Wohnorten der Beschaftig­
ten sichtbar. 

Anhand von Ergebnissen der Viehzahlungen und der Agrarbe­
richterstattung 1995 wird die Entwicklung der Pferdehaltung und 
ihre Verbreitung in landwirtschaftlichen Betrieben dargestellt. In 
diesem Zusammenhang werden auch Aspekte zur Aussagekraft 
der erhobenen Daten angesprochen. 

Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

79 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bu ndesgebietes 



Weinmosternte noch niedriger als im Vorjahr 

Erste Ertragsschatzungen fur den Weinjahrgang 
1997 zeigen deutlich die Folgen der diesjahrigen Frost­
schaden in den Weinbergen. Aufgrund des teilweise 
ungunstigen Bluteverlaufs sind zudem im Vergleich zum 
Vorjahr regional hOhere Verrieselungsschaden aufge­
treten. Nach den Ende August erfolgten Schatzungen 
der Ernteberichterstatter wird die Erntemenge bei etwa 
5,5 Mill. hi liegen. Sie wurde damit noch gut 5% unter 
der schon unterdurchschnittlichen Menge des Vorjah­
res ( 5,87 Mill. hi) bleiben. Der zehnjahrige Durchschnitt 
wurde urn nahezu 20% unterschritten. Da die Beeren­
reife teilweise fruher eingesetzt hat als 1996, sind aller­
dings, weiterhin reichlich Sonnenschein vorausgesetzt, 
die Weichen tor einen qualitativ ansprechenden Jahr­
gang gestellt. hu 

Verdienste von Arbeiterinnen und Arbeitern 1995 

lm Bereich des produzierenden Gewerbes, des Han­
dels sowie des Kredit- und Versicherungsgewerbes 
fand tor das Jahr 1995 in allen Mitgliedstaaten der Euro­
paischen Union eine Gehalts- und Lohnstrukturerhe­
bung als Reprasentativerhebung mit zweistufigem Aus­
wahlverfahren statt. 

Die vollzeitbeschaftigten mannlichen Arbeiter des 
gesamten Erhebungsbereichs in Rheinland-Pfalz er­
zielten im Oktober 1995 einen durchschnittlichen Brut­
tomonatsverdienstvon 4 501 OM. Darin enthalten waren 
278 OM tor Mehrarbeitsstunden. Dem Verdienst lag eine 
bezahlte Wochenarbeitszeit von 40 Stunden, inklusive 
2,1 Mehrarbeitsstunden, zugrunde. Die gesetzlichen 
Abzuge von 1 479 OM (607 OM Lohnsteuer sowie 
Beitrage zur Sozialversicherung in Hohe von 872 OM) 
tohrten dazu, daB sich der verbleibende Nettomonats­
verdienst auf 3 022 OM (67 % vom Bruttoverdienst) 
belief. 

Mit einem durchschnittlichen Bruttolohn von 
3 229 OM im Monat verdienten die vollzeitbeschaftigten 
Arbeiterinnen im Oktober 1995 in Rheinland- Pfalz 
knapp 30 % weniger als ihre mannlichen Kollegen. Auf­
fallig ist die niedrigere wochentliche Arbeitszeit von 38 
Stun den und vor all em der geringe Anteil von 0, 7 Ober­
stunden. Die gesetzlichen Abzuge lagen durchschnitt­
lich bei einer Lohnsteuer von 516 OM und Sozialversi­
cherungsbeitragen in H6he von 634 OM. Der daraus 
resultierende Nettomonatsverdienst von 2 079 OM ent­
spricht 64 % des Bruttolohns. 
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kurz + aktuell 

Durch die Anwendung der lndividualmethode konnen 
die Ergebnisse tiefgegliedert nach verdienstbestim­
menden Merkmalen untersucht werden. So wird bei­
spielsweise deutlich, daB mit steigender Unterneh­
mensgroBe h6here Lohne gezahlt werden. Aber auch 
zwischen Lebensalter oder Dauer der Unternehmens­
zugehOrigkeit und Verdienstniveau bestehen Zusam­
menhange. Die groBten Einflusse auf die VerdiensthOhe 
gehen allerdings nach wie vor auf Ausbildung, Quali­
fikationsniveau und vereinbarte Arbeitszeitmodelle 
zuruck. ky 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 215. 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar - August 

Steuerart 1996 1997 

Mill. OM 

Landessteuern 1 199,8 844,5 

VermOgensteuer 291 ,6 43,7 

Erbschattsteuer 189,0 20,0 

Grunderwerbsteuer (Landesanteil) - 60,3 

Kraftfahrzeugsteuer 518,4 517,8 

Rennwett- und Lotteriesteuer 109,0 122,6 

Feuerschutzsteuer 29,8 21 ,1 

Biersteuer 61 ,9 59,0 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 11 4 004,7 3 737,6 

Lohnsteuer 3 333,1 3 285,0 

Veranlagte Einkommensteuer - 118,0 - 223,1 

Kapitalertragsteuer 203,5 233,5 

Zinsabschlag 197,7 171, 1 

KOrperschaftsteuer 388,4 271,0 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 2 999,3 3 069,9 

Umsatzsteuer 2 428,6 2 432,2 

Einfuhrumsatzsteuer 570,7 637,6 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 58.6 58.3 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 35,3 33,8 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) 89,4 89,0 

ln sg esam t 8 387,2 7 833,0 

Ver-
Iinde-
rung 

CAl 

- 29,6 

-85,0 

- 89,4 

X 

-0,1 

12,5 

-29,4 
- 4,7 

- 6,7 

-1 ,4 

X 

14,7 

- 13,4 

-30,2 

2,4 

0,1 

11 ,7 

- 0.4 

- 4,2 

- 0,4 

- 6,6 

1) Lohnsteuereinnahmen nach Abzug des von der Familienkasse gezahlten 
Kindergeldes. 
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Zusammenhange zwischen Wohn- und Arbeitsort 
bei den sozialversicherungspflichtig beschaftigten 
Arbeitnehmern 

Bisher stand den statist ischen Landesamtern das 
Material der Statistik Ober die sozialversicherungs­
pflichtig beschaftigten Arbeitnehmer nur nach dem 
Arbeitsort zur VerfOgung. Jetzt liegen erstmals auch 
Angaben Ober den Wohnort der Beschaftigten vor. 
Dadurch kOnnen zukOnftig erwerbsstatistische Unter­
suchungen auf der Wohnortebene sowie Auswertungen 
Ober Arbeitnehmer, bei denen Arbeits- und Wohnort in 
unterschiedlichen Gebietseinheiten liegen (Pendler), 
vorgenommen werden. 

Am 30. Juni 1996 arbeiteten in Rheinland- Pfalz 
rund 1,165 Mill. sozialversicherungspflichtige Arbeit­
nehmerinnen und Arbeitnehmer. Zum gleichen Zeit­
punkt hatten knapp 1 ,282 Mill. Beschaftigte ihren 
Wohnsitz im Land. Die Differenz von 117 1 00 kann 
vereinfachend als AuspendlerOberschuB bezeichnet 
werden. Dieser Saldo errechnet sich aus rund 
212 900 Auspendlern, die hier wohnen, aber in einem 
anderen Bundesland arbeiten, und fast 95 800 Ein­
pendlern, d. h. Menschen mit Arbeitsplatz in Rheinland­
Pfalz und Wohnort auBerhalb der Landesgrenzen. Etwa 
1,069 Mill. Rheinland - Pfalzer haben Wohnung und Ar­
beitsplatz im Land. Auf den Arbeitsort bezogen sind 
das 91 ,8 %, aus der Sicht des Wohnortes aber nur 
83,4 %. 

Das Vorliegen von arbeits- und wohnortbezogenen 
Daten macht vor allem auf der regionalen Ebene Ver­
flechtungen zwischen den Arbeitsplatzen und den 
Wohnorten der BescMftigten sichtbar. ko 

Mehr zu diesem Thema auf Seite 222. 

Pferdehaltung in landwirtschaftlichen Betrieben 

Bis zu Beginn der siebziger Jahre war der Pferdebe­
stand in Rheinland- Pfalz auf 20 % seines Umfangs von 
1950 zurOckgegangen. Erst Ende der achtziger Jahre 
konnte ein deutlicher Zuwachs auf Ober 20 000 Pferde 
beobachtet werden. 1996 wurde wieder ein Bestand 
von 29 860 Pferden erreicht. Das waren 34 % der Pferde 
von 1950. Den starksten Zuwachs gab es im Regie­
rungsbezirk Koblenz auf 50 %. Auch eine vermehrte 
Pensionshaltung von Sport- und Freizeitpferden hat die 
durchschnittliche BestandsgrOBe auf Ober 5 Pferde je 
Halter anwachsen lassen. 

53 % aller Pferde stand en 1995 in 2 684 landwirt­
schaftlichen Betrieben, die 5 ha und mehr landwirt­
schaftlich genutzte bewirtschafteten. Das waren 
letztlich 47 % aller Pferdehalter und 12 % der landwirt­
schaftlichen Betriebe dieser GrOBenordnung. Von der 
landwirtschaftlich genutzten Flache (LF) der Betriebe 
ab 5 ha LF insgesamt bewirtschaften diese Betriebe 
15 %. lm Schnitt war der DauergrOnlandanteil in den 
pferdehaltenden Betrieben mit 48 % deutlich hOher als 
in den Betrieben ohne Pferdehaltung. 

In etwas mehr als der Halfte der Betriebe standen nur 
1 oder 2 Pferde. Weitere 35 % hielten zwischen 3 und 1 0 
Pferden. Der Anteil an Haupterwerbsbetrieben ist unter 
den pferdehaltenden Betrieben deutlich kleiner ( 4 7 % ) 
als unter den landwirtschaftlichen Betrieben mit 5 ha 
und mehr Flache insgesamt (57 %). Hinsichtlich ihres 
Betriebsschwerpunktes zahlen 78 % der pferdehalten­
den Betriebe zu den Futterbau- und Marktfruchtbe­
trieben. hO 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 229. 

Oberdurchschnittliche Getreideernte 

Die diesjahrige Getreideernte in Rheinland-Pfalz 
belauft sich auf rund 1 ,6 Mill. t. Sie liegt damit rund 15 % 
Ober dem Durchschnitt der Jahre 1991 bis 1996. Die 
Vorjahresmenge wird aufgrund des erweiterten Anbaus 
( + 4,5 %) um rund 3 % Obertroffen. Trotz eines trocke­
nen Winters, kalten FrOhjahrs und nassen Sommeran­
fangs sind die Flachenertrage gut. Sie erreichen im 
Durchschnitt aller Getreidearten mit 59 dt je ha knapp 
den Ertrag von 1996. 

Die durchschnittlichen Hektarertrage von Winterwei­
zen (67 dt) , Roggen (62 dt) und Wintergerste (60 dt) 
weichen nur geringfOgig von den Vorjahreswerten ab. 
Hafer (53 dt) erzielte dagegen einen deutlich besseren 
Ertrag, wah rend die Flachenleistung der Sommergerste 
(51 dt) unter dem sehr guten Vorjahresergebnis bl ieb. 
Jedoch wurde auch hier, wie bei allen Getreidearten, 
der Ertragsdurchschnitt der letzten sechs Jahre deut­
lich Obertroffen. 

FOr die Erntemengen bedeutet dies aufgrund der 
Anbauentwicklung bei Winterweizen eine Zunahme 
gegenOber 1996 um knapp 6 % und bei Roggen um 
1 0 %. Bei Sommergerste wird dagegen trotz einer Fla­
chenausdehnung die Erntemenge des letzten Jahres 
um 3 % unterschritten. 

Winterweizen und Roggen weisen nach ersten Unter­
suchungen gute Backqualitaten auf. Ebenso zeigt die 
Braugerste neben hohen Vollkornanteilen hinsichtlich 
der EiweiBgehalte gute Ergebnisse. pt 
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Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1995 
Verdienste von Arbeiterinnen und Arbeitern 

lm Bereich des produzierenden Gewerbes, des Han­
dels sowie des Kredit- und Versicherungsgewerbes 
fand tor das Jahr 1995 in allen Mitgliedstaaten der Euro­
paischen Union eine Gehalts- und Lohnstrukturerhe­
bung statt.ln Deutschland wurden dabei erstmals tor ein 
Berichtsjahr solch tiefgegliederte Verdienststrukturda­
ten erhoben. Gehalts- und Lohnstrukturerhebungen 
wurden zuletzt 1990 im frOheren Bundesgebiet sowie 
1992 in den neuen Land ern und Berlin - Ost durchge­
tuhrt. Das Lohnstatistikgesetz H sieht seit 1990 einen 
tunfjahrlichen Turnus vor. Uberlegungen im Zusam­
menhang mit der Entlastung von Auskunftspflichtigen 
sowie notwendige Einsparungen im offentlichen Sektor 
werden voraussichtlich kOnftig zu einer Verlangerung 
der Periodizitat auf sechs Jahre tuhren. 

Die Erhebungen der Jahre 1966, 1972 und 1978 fie­
len bereits mit den von der Europaischen Gemeinschaft 
geforderten Gemeinschaftserhebung Ober die Struktur 
und Verteilung der Verdienste in ausgewahlten Wirt­
schaftsbereichen zusammen. FOr die Erhebung des 
Jahres 1995 bestand im Hinblick auf die Harmonisie­
rung der gemeinschaftlichen Lohnstatistik die Notwen­
digkeit einer Verordnung des Rates der Europaischen 
Union 2l. Diese bildet zusammen mit dem Lohnstatistik­
gesetz die Rechtsgrundlage der Gehalts- und Lohn­
strukturerhebung 1995. 

Erhebungsbereich 

Der Erhebungsbereich der Gehalts- und Lohnstruk­
turerhebung 1995 umfaBt in Deutschland die Wirt­
schaftsbereiche produzierendes Gewerbe, Handel, 
Kredit- und Versicherungsgewerbe. Der in Artikel 3 der 
Verordnung des Rates geregelte Geltungsbereich geht 
allerdings Ober den des Lohnstatistikgesetzes hinaus. 
Die Abgrenzung erfolgt nach den Abschnitten C bis K 
der Klassifikation der Wirtschaftszweige in den Europai­
schen Gemeinschaften ( NACE Rev. 1 ). 

Die Abschnitte C ( Bergbau und Gewinnung von Stei­
nen und Erden) , D (Verarbeitendes Gewerbe), E (Ener­
gie- und Wasserversorgung) sowie F (Baugewerbe) 

1) Gesetz Ober d ie Lohnstatistik in der Fassung der Bekanntmachung vom 
3. April 1996 ( BGBI.I S. 538 ). 

2) Verordnung (EG) Nr. 2744/95 des Rates vom 27. November 1995 zu den Sta­
tistiken Ober Struktur und Verteilung der Verdienste (ABI. EG Nr. L 287 S. 3). 
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werden unter dem Oberbegriff produzierendes Ge­
werbe zusammengetaBt und sind auch im Lohnstatistik­
gesetz so benannt. Ebenso verhalt es sich bei den 
Abschnitten G (Handel; lnstandhaltung und Reparatur 
von Kraftfahrzeugen und GebrauchsgOtern) sowie J 
( Kredit- und Versicherungsgewerbe ). FOr die 
Abschnitte H ( Gastgewerbe ), I ( Verkehr und Nachrich­
tenObermittlung) sowie K ( Grundstocks- und Woh­
nungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbrin­
gung von Dienstleistungen Oberwiegend tor Unterneh­
men) bestand fOr die Erhebung des Jahres 1995 in 
Deutschland eine Ausnahmeregelung. Diese Wirt­
schaftsbereiche konnten wegen fehlender Auswahl­
grundlagen nicht einbezogen werden. 

Erhebungskonzept 

Die Gehalts- und Lohnstrukturerhebung erganzt und 
vertieft die vierteljahrliche Verdiensterhebung, welche 
Ergebnisse Ober die kurzfristige Entwicklung der effekti­
ven Bruttoverdienste vollzeitbeschaftigter Arbeitneh­
mergruppen nach der Summenmethode liefert. Beson­
dere Bedeutung hat die Gehalts- und Lohnstrukturerhe­
bung durch die Erfassung der gesetzlichen AbzOge 
( Lohnsteuer sowie Sozialversicherungsbeitrage ). Dies 
ermoglicht die Untersuchung der Nettoverdienste. 

DarOber hinaus bestehen gegenOber den laufenden 
Verdiensterhebungen weitere gravierende konzeptio­
nelle Unterschiede. Zum einen werden sowohl Vall- als 
auch Teilzeitbeschaftigte sowie leitende Angestellte bis 
zu einem Bruttomonatsgehalt von 25 000 OM einbezo­
gen. Zum anderen setzen Gehalts- und Lohnstrukturer­
hebungen im lndividualverfahren bei den Angaben der 
einzelnen Arbeitnehmer an. Durch diese Vorgehen las­
sen sich die Verdienste nach ihrer absoluten Hohe 
schichten und mit Hilfe von Lage- und Streuungspara­
metern entsprechend ihrer Verteilung darstellen. Die 
individuell erhobenen Angaben ermoglichen tiefgeglie­
derte Analysen Ober die Struktur der Lohne und 
Gehalter nach zahlreichen verdienstbestimmenden 
Merkmalen. 

Zur Entlastung der Kleinbetriebe werden nur Betriebe 
mit mehr als 1 0 abhangig Beschaftigten befragt. GroB­
betriebe erfahren ihre Entlastung durch die nachfol­
gend beschriebene Beschaftigtenauswahl. Urn eine 
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Verdienste, Arbeitszeiten und gesetzliche AbzOge der vollzeitbescha.ftigten miinnlichen Arbeiter 
im Oktober 1995 nach Wirtschaftszweigen 

Bezahlte Brutto- GeseiZiiche 
Wochenarbeitszeit monatsverdienst 

Netto-
AbzOge 

Wirtschaftszweig Arbeiter monats- Beitri!ge 
ins- darunter darunter ins- ver- Lohn- zur (Abschnitte und Unterabschnitte der WZ 93) 

gesamt fOr Mehr- gesamt fOr Mehr- dienst steuer Sozialver-arbeit arbeit 

Anzahl 

C-F, Produzierendes Gewerbe, Handel, Kredit- und 
G, J Versicherungsgewerbe 226 309 

C-F Produzierendes Gewerbe 198 388 

c Bergbau und Gewinnung von Steinen und 1 818 
Erden, sonstiger Bergbau 

D Verarbeitendes Gewerbe 151 31 4 

DA Erni!hrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 8319 
DB Textil- und Bekleidungsgewerbe 1 776 
DC Ledergewerbe 2 263 
DO Holzgewerbe (ohne Herstellung von MObeln) 4 995 
DE Papier-, Verlags- und Druckgewerbe 7 779 
OF Kokerei, MineraiOiverarbeitung, Herstellung 

und Verarbeitung von Spall- und Brutstoffen 220 
DG Chemische lndustrie 25 611 
DH Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren 14 488 
Dl Glasgewerbe, Keramik, Verarbeitung von 

Steinen und Erden 13 439 
OJ Metallerzeugung und -bearbeitung, Her-

stellung von Metallerzeugnissen 19 849 
OK Maschinenbau 19170 
DL Herstellung von BOromaschinen, Daten-

verarbeitungsgeri!ten und -einrichtungen; 
Elektrotechnik, Feinmechanik und Optik 7 968 

OM Fahrzeugbau 18030 
ON Herstellung von MObeln, Schmuck, Musik-

instrumenten, Sportgeri!ten, Spielwaren 
und sonstigen Erzeugnissen; Recycling 7 406 

E Energie- und Wasserversorgung 5 631 

F Baugewerbe 39 625 

G Handel 27 831 

landerweise Ergebniserstellung zu ermoglichen, wird 
der Betrieb als Berichtseinheit bestimmt. Als Berichts­
zeitraum wurde das gesamte Jahr 1995 sowie der 
Monat Oktober festgelegt. 

Neben der .. klassischen " Datenlieferung mit den Obli­
chen Erhebungsunterlagen ( Betriebsbogen sowie 
Erhebungslisten fOr Arbeiter und Angestellte ) gab es in 
Rheinland- Pfalz auch die Moglichkeit, die notwendigen 
Angaben per Datentrager zu Obermitteln. Hierzu wurde 
den auskunftspflichtigen Betrieben entweder die exakte 
Datensatzbeschreibung oder eine Diskette mit vorberei­
teter Eingabemaske zur VerfOgung gestellt. Von diesen 
beiden Moglichkeiten machten 6 bzw. 6,4 % der 
Betriebe Gebrauch. lnteressanter ist allerdings der 
Anteil der so Obermittelten Datensatze. Dieser lag bei 
16,5 bzw. 1 0 %. Bei kunftigen Erhebungen so lite es 
durch geeignete MaBnahmen gelingen, diese Anteile 
noch zu steigern, um sowohl die Betriebe als auch das 
Statistische Landesamt zu entlasten und auf allen Stu­
fen kOrzere Bearbeitungszeiten zu ermoglichen. 
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sicherung 

Stunden OM 

40,0 

40,0 

49,3 

39,4 

43,0 
40,3 
40,8 
42,1 
40,1 

40,3 
38,2 
40,7 

41 ,4 

39,1 
38,7 

38,6 
37,0 

39,9 

39,8 

4 1,7 

40,3 

2,1 4 501 278 3 022 607 872 

2,1 4 630 287 3 105 631 895 

9,8 4 998 1 150 3 262 741 995 

2,1 4 655 279 3135 627 893 

4,5 4 605 556 3095 624 886 
2,2 4 049 268 2 772 492 785 
1,3 3244 119 2 259 339 645 
3,4 4 51 6 450 3024 611 881 
2,9 4 825 418 3 207 700 918 

1,3 5 338 210 3 459 849 1 031 
0,6 5 013 83 3 345 729 939 
2,5 4 358 298 2 942 566 849 

2,3 4 493 278 3 045 581 867 

2,6 4 482 356 2 989 613 880 
2,3 4 650 351 3102 657 891 

1,6 4 144 213 2 753 584 807 
1,1 5079 175 3 508 606 966 

2,3 4 816 332 3325 576 916 

1,4 4 990 203 3 247 763 979 

2,2 4 467 288 2 962 621 883 

2,1 3582 217 2 427 443 712 

Stichprobenverfahren 

Wie bei allen Lohnstatistiken handelt es sich auch bei 
der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung um eine 
Reprasentativerhebung. Das zweistufige Auswahlver­
fahren stellt allerdings gegenOber den anderen Erhe­
bungen eine Besonderheit dar. 

In der ersten Stufe ( Betriebsauswahl ) werden Be­
triebe mit mehr als 1 0 Bescha.ftigten nach einem bun­
deseinheitlichen Stichprobenplan ausgewahlt. Die zu 
befragenden Wirtschaftszweige wurden fOr die Erhe­
bung des Jahres 1995 in 45 Gruppen unterteilt und je 
Gruppe nach 6 BeschaftigtengrOBenklassen geschich­
tet. FOr jede der so gebildeten 270 Schichten wird, in 
Abhangigkeit von der Anzahl der darin enthaltenen 
Betriebe und der dort tatigen Personen, ein bestimmter 
Auswahlsatz ermittelt. Dies fOhrt dazu, daB die Auswahl­
wahrscheinlichkeit innerhalb einer Schicht fOr aile 
Betriebe gleich ist, von Schicht zu Schicht aber differie­
ren kann. Dieses Vorgehen sowie die Tatsache, daB die 
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Aufteilung des Gesamtstichprobenumfangs auf die 
Bundeslander nach dem ., Prinzip der vergleichbaren 
Prazision fOr gegliederte Ergebnisse" 3l vorgenommen 
wird, ermoglicht es, auf der Grundlage der erfragten 
Angaben hochgerechnete Landesergebnisse differen­
ziert fOr einzelne Wirtschaftszweige nachzuweisen. In 
Rheinland - Pfalz wurden von den 1 0 687 Betrieben 
der Grundgesamtheit 1 386 Betriebe einbezogen. Dies 
entspricht einem Auswahlsatz von 13 %. 

Die zweite Stufe ( Beschaftigtenauswahl ) des Stich­
probenverfahrens sieht die Auswahl der zu befragen­
den Arbeitnehmer der auskunftspflichtigen Betriebe 
vor. In Abhangigkeit von der BeschaftigtengroBenklasse 
des Betriebes werden aile ( bei Unternehmen mit 1 0-19 
Beschaftigten) bis hin zu jed em 16. ( bei Unternehmen 
mit mehr als 1 000 Beschaftigten) Arbeitnehmer 
bestimmt. Die Beschaftigtenauswahl erfolgt als syste­
matische Auswahl mit vorgegebenem Auswahlabstand 
und Zufallsstartzahl aus den Lohn- und Gehaltslisten 
durch die Betriebe selbst. 

Erhebungsmerkmale 

Der in der EG-Verordnung genannte Merkmalskata­
log geht Ober den Rahmen des Lohnstatistikgesetzes 
hinaus. lm einzelnen sind fur jeden ausgewahlten 
Arbeitnehmer folgende Angaben zu machen : 

- personliche Angaben ( Geschlecht, Alter, Lohnsteu­
erklasse, Kinderzahl, Ausbildungsstand ), 

- an das Beschaftigungsverhaltnis geknupfte Merk­
male (GroBe des Unternehmens, Dauer der Unter­
nehmenszugehorigkeit, Art des Arbeitsvertrages, 
tarifliche Lohn- oder Gehaltsgruppe, Leistungs­
gruppe, ausgeubte Tatigkeit, Lohnform ), 

- Arbeitszeitangaben (vereinbarte Wochenarbeitszeit, 
bezahlte Stunden, Zeitguthaben, Mehrarbeitsstun­
den, Urlaubsanspruch ), 

- Verdienstangaben ( Bruttomonats- und -jahresver-
dienst, Nettomonatsverdienst, Zuschlage fOr 
Schicht-, Sonntags- und Nachtarbeit ), 

- Gesetzliche Abzuge (Beitrage zur Sozialversiche­
rung, Lohnsteuer). 

Wie bei der vierteljahrlichen Verdiensterhebung wer­
den die Arbeitnehmer gemaB ihrer Qualifikation be­
stimmten Leistungsgruppen zugeordnet. Durch diese 
Einteilung lassen sich die Veranderung der beruflichen 
Anforderungen an die Arbeitnehmer darstellen, unter­
schiedliche Entwicklungen in einzelnen Wirtschafts­
zweigen erkennen und Qualifikationsunterschiede zwi­
schen Mannern und Frauen aufzeigen. 

Bei den Arbeitern werden vier Leistungsgruppen 
erfaBt. Gegenuber den laufenden Verdiensterhebungen 
werden die Arbeiter der Leistungsgruppe 1 ( Facharbei­
ter ) ihrem Qualifikationsgrad folgend in die Leistungs-

3) Vgl. Thomas Kirschey, System der Lohn- und Gehallsstatlstiken, in : Sta­
tistische Monatshefte Rheinland - Pfalz. 3 / 95, S. 68 - 72. 
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gruppen 1 a und 1 b unterteilt. Die Zuordnung der 
Leistungsgruppen 2 ( angelernte Arbeiter ) und 3 
( ungelernte Arbeiter) entspricht dem Vorgehen bei 
der laufenden Erhebung. 

Verdienste gewerblicher Arbeitnehmer im Oktober 
1995 

Die folgende Ergebniskommentierung bezieht sich 
auf die Verdienste und verdienstbestimmenden Merk­
male der rheinland - pfalzischen vollzeitbeschaftigten 
Arbeiterinnen und Arbeiter. Die Verdienstangaben der 
vollzeitbescM.ftigten Angestelllen und tei lzeitbeschi'H­
tigter Arbeitnehmer werden in einer der nachsten Aus­
gaben der Statistischen Monatshefte vorgestellt. 

Die vollzeitbeschaftigten mannlichen Arbeiter des 
gesamten Erhebungsbereichs in Rheinland - Pfalz er­
zielten im Oktober 1995 einen durchschnittlichen Brut­
tomonatsverdienst von 4 501 DM. Darin enthalten waren 
278 DM fOr Mehrarbeitsstunden. Dem Verdienst lag eine 
bezahlte Wochenarbeitszeit von 40 Stunden, inklusive 
2,1 Mehrarbeitsstunden, zugrunde. Die gesetzlichen 
Abzuge von 1 479 DM (607 DM Lohnsteuer sowie Bei­
trage zur Sozialversicherung in Hohe von 872 DM) fOhr­
ten dazu, daB sich der verbleibende Nettomonatsver­
dienst auf 3 022 DM (67 % vom Bruttoverdienst ) belief. 
Gerade die Kenntnis der Nettoverdienste bietet eine 
wichtige Zusatzinformation gegenuber der laufenden 
Verdiensterhebung, wo nur Bruttoverdienste und 
Arbeitszeiten erfragt werden. 

Das Verhaltnis von Netto- zu Bruttolohnen weicht im 
Vergleich der Abschnitte der WZ 93 ( aufgrund der 
wenigen Arbeiter im Kreditgewerbe werden nur die 
Abschnitte C- G betrachtet ) nur geringfOgig ab und liegt 
bei etwa zwei Dritteln. Da die Beitrage zur Sozialversi­
cherung ( 1995 erstmals mit Pflegeversicherung) zwi­
schen den betrachteten Wirtschaftszweigen nur unwe­
sentlich urn 19,5 % des Bruttolohns schwanken, erkla­
ren sich die Abweichungen des Nettoverdienstanteils 
fast ausschlieBiich durch den Anteil der Lohnsteuer. 
Hier besteht aufgrund der Steuerprogression, trotz des 
Einflusses von Lohnsteuerklasse, Kinderfreibetragen 
und sonstiger eingetragener Freibetrage, eine positive 
Korrelation zwischen Einkommenshohe und zu zahlen­
der Lohnsteuer. 

Bei der bezahlten Arbeitszeit fallt der Bereich Berg­
bau und Gewinnung von Steinen und Erden auf, in dem 
allerdings nur etwa 1 % der Arbeiter beschaftigt sind. 
Durch die hohe Zahl von 9,8 Oberstunden wurden dort 
49,3 Stunden pro Woche bezahlt. Die Durchschnittsver­
dienste lagen dadurch mit knapp 5 000 DM sogar noch 
geringfOgig Ober denen des Bereichs Energie- und 
Wasserversorgung, der traditionell hohe Verdienste 
aufweist. Die Durchschnittslohne der Arbeiter des Han­
dels werden in der laufenden Verdiensterhebung nicht 
erfragt. Der deutlich niedrigste Bruttomonatslohn von 
3 582 DM Oberrascht aber dennoch nicht, da auch die 
Angestellten des Handels, wie aus der laufenden Ver­
diensterhebung bekannt ist, am unteren Ende der Ver­
dienstskala rangieren. 
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Verdienste, Arbeitszeiten und gesetzliche AbzOge der vollzeitbeschaftigten Arbeiterinnen 
im Oktober 1995 nach Wirtschaftszweigen 

Bezahlte Brutto- Gesetzliche 
Wochenarbeitszeit monatsverdienst 

Netto-
Abzuge 

Wirtschaftszweig Arbeiter- monats- Beitrage 
innen ins- darunter ins- darunter ver- Lohn- zur (Abschnitte und Unterabschnitte der WZ 93) lOr Mehr- lOr Mehr-gesamt gesamt dienst steuer Sozialver-arbeit arbeit 

Anzahl 

C-F, Produzierendes Gewerbe, Handel, Kredit- und 
G, J Versicherungsgewerbe 30189 

C-F Produzierendes Gewerbe 27017 

0 Verarbeitendes Gewerbe 26460 

DA Ernahrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 2195 
DB Textil- und Bekleidungsgewerbe 1 633 
DC Ledergewerbe 2 876 
DO Holzgewerbe (ohne Herstellung von M6beln) 618 
DE Papier-, Verlags- und Druckgewerbe 2 011 
DG Chemische lndustrie 3 048 
DH Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren 1 743 
01 Glasgewerbe, Keramik, Verarbeitung von 

Steinen und Erden 1 851 
OJ Metallerzeugung und -bearbeitung, Her-

stellung von Metallerzeugnissen 2 071 
OK Maschinenbau 1 793 
DL Herstellung von Buromaschinen, Daten-

verarbeitungsgeriiten und -einrichtungen; 
Elektrotechnik, Feinmechanik und Optik 3 850 

OM Fahrzeugbau 1 682 
ON Herstellung von M6beln, Schmuck, Musik-

instrumenten, Sportgeraten, Spielwaren 
und sonstigen Erzeugnissen; Recycling 1 075 

E Energie- und Wasserversorgung 318 

F Baugewerbe 195 

G Handel 3 140 

Zwei Drittel der Arbeiter sind im verarbeitenden 
Gewerbe beschaftigt und bezogen im Oktober 1995 
einen Bruttomonatslohn von durchschnittlich 4 655 OM. 
In den fOr die Beschaftigungssituation in Rheinland ­
Pfalz bedeutsamen Wirtschaftsbereichen zeigt sich das 
aus der Vergangenheit bekannte Bild. Die Spanne der 
bezahlten Wochenarbeitszeit reichte von 43 Stunden im 
Bereich Ernahrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 
( 4,5 Mehrarbeitsstunden ) bis 37 Stunden im Fahrzeug­
bau ( 1,1 Stunden Mehrarbeit ). Trotz der kOrzesten 
Arbeitszeit wurde dart zusammen mit der chemischen 
lndustrie ( 5 079 OM gegenuber 5 013 OM ) der hOchste 
Verdienst gezahlt. Das deutliche SchluBiicht bei den 
Verdiensten bildete das Ledergewerbe, wo mit lediglich 
3 244 OM im Durchschnitt noch geringere Lohne als im 
Handel erzielt wurden. 

Verdienstruckstand der Arbeiterinnen ist beim Net­
tolohn hoher als beim Bruttolohn 

Mit durchschnittlich 3 229 OM im Monat verdienten 
die vollzeitbeschaftigten Arbeiterinnen im Oktober 1995 
in Rheinland - Pfalz knapp 30 % weniger als ihre mann li­
chen Kollegen. Auffallig ist die niedrigere wochentliche 
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sicherung 

Stunden DM 

38,0 

38,0 

38,0 

39,5 
38,3 
39,4 
38,7 
37,9 
38,3 
39,3 

39,8 

36,7 
36,3 

36,7 
36,4 

37,2 

38,4 

41 ,5 

37,6 

0,7 3 229 70 2 079 516 634 

0,7 3 288 72 2 118 526 644 

0,7 3 278 73 2 114 522 642 

1,0 3107 102 2 036 461 610 
0,6 2 676 49 1 731 414 532 
0,3 2 700 19 1 822 341 538 
0,5 2 932 59 1 962 385 584 
1,2 3 423 142 2132 612 679 
0,3 3 907 34 2 488 673 746 
1,2 3 112 120 1 976 523 614 

1,0 3 090 85 1 941 537 613 

0,9 3 392 104 2 200 526 666 
0,7 3 379 80 2 168 551 660 

0,4 3 303 49 2 127 528 648 
0,6 3 865 80 2 51 1 610 745 

0,7 3 431 88 2 225 540 666 

0,2 3 779 25 2 331 698 749 

0,6 3685 46 2 283 677 725 

0,5 2 726 46 1 747 437 541 

Arbeitszeit von 38 Stunden und vor allem der geringe 
Anteil von 0,7 Oberstunden. Die gesetzlichen AbzOge 
lagen durchschnittlich bei einer Lohnsteuer von 516 OM 
und Sozialversicherungsbeitragen in Hohe von 634 OM. 
Der daraus resultierende Nettomonatsverdienst von 
2 079 OM entspricht 64 % des Bruttolohns. Der gegen­
Ober den Mannern niedrigere Nettoanteil verwundert 
nur im ersten Moment. Obwohl wegen der geringeren 
Verdienste eigentlich ein niedrigerer Lohnsteueranteil 
zu erwarten ware, wird dieser Effekt durch die Wahl der 
Lohnsteuerklasse und die Eintragung der Kinderfreibe­
trage Oberkompensiert. Wahrend 55 % der vollzeitbe­
schaftigten Manner in Lohnsteuerklasse Ill ( davon 71 % 
mit Kinderfreibetragen ) und 44 % in den vergleichbaren 
Lohnsteuerklassen I und IV sind, fallen nur 9 % der 
Frauen in Lohnsteuerklasse Ill, aber 63 % in Lohnsteu­
erklasse I bzw. IV und 20 % in Lohnsteuerklasse V. Der 
Anteil der Sozialversicherungsbeitrage entspricht im 
wesentlichen dem der mannlichen Arbeiter. 

Ein Vergleich nach Abschnitten der WZ 93 ist fOr 
Arbeiterinnen nicht sehr aussagekraftig, da sie zum 
groBten Teil (zu 88 %) im Bereich des verarbeitenden 
Gewerbes beschaftigt sind. Hinsichtlich der Bruttover­
dienste zeigt sich allerdings ein ahnliches Bild wie bei 
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Verdienste vollzeitbeschattigter Arbeiter und Arbeiterinnen im Oktober 1995 nach UnternehmensgroBenklassen 

Manner 

Unternehmen 
Brutto-

insgesamt stunden-
mit .. . Arbeitnehmern verdienst 

Anzahl 

10 - 19 13 258 22,89 
20 - 49 31 582 23,07 
50 - 199 55 806 23,45 

200 - 999 67 018 25,91 
1 000 - 4 999 20323 28,93 
5 000 und mehr 37 181 32,10 

lnsgesa m t 225 169 25,91 

ihren mannlichen Kollegen. In den Bereichen Energie­
und Wasserversorgung sowie im Baugewerbe wird 
Oberdurchschnittlich verdient, der Handelliegt deutlich 
unter dem Durchschnitt der Obrigen Branchen. lm verar­
beitenden Gewerbe reicht die wochentliche Arbeits­
zeit von 39,8 Stunden im Bereich Glasgewerbe, Kera­
mik, Verarbeitung von Steinen und Erden bis zu 
36,3 Stunden im Maschinenbau. Der Lohnabstand der 
Durchschnittsverdienste betrug zwischen der chemi­
schen lndustrie { 3 907 OM ) sowie dem Fahrzeug­
bau { 3 865 OM ) einerseits und dem Ledergewerbe 
( 2 700 OM ) sowie dem Textil- und Bekleidungsgewerbe 
(2 676 OM) andererseits fast 50 %. 

GroBe Unternehmen zahlen hohere Lohne 

Die Schichtung der Wirtschattsbereiche nach sechs 
UnternehmensgroBenklassen ermoglicht die Untersu­
chung des Zusammenhangs zwischen Unternehmens­
groBe und Bruttolohnen. In der Obersicht sind die 
Ergebnisse der Betriebe, die im Oktober 1995 weniger 
als 10 Arbeitnehmer beschaftigten, zum Zeitpunkt der 
Stichprobenziehung das Auswahlkriterium von 10 und 
mehr Beschattigten jedoch erfOIIten, nicht enthalten. 
Die Summen der Arbeiterinnen und Arbeiter insgesamt 
weichen deshalb von den Summen der Obrigen Ta­
bellen ab. 

OM 

Frauen 

Brutto- Brutto- Brutto-
monats- insgesamt stunden- monats-
verdienst verdienst verdienst 

Anzahl OM 

4 075 813 17,88 3 089 
4 185 3 624 15,99 2 706 
4 209 8 824 17,40 2 940 
4 468 10984 19,94 3 229 
4 760 3 604 24,74 3 977 
5 296 2 260 25,14 4 058 

4 504 301 08 19,57 3 229 

FOr mannliche Arbeiter laBt sich ein steigender 
durchschnittlicher Bruttolohn mit wachsender Unter­
nehmensgroBe durchgangig zeigen. Die Spannweite 
des Lohnunterschieds Oberrascht allerdings, denn in 
den groBten Unternehmen liegen die Stundenlohne 
doch um 40 % Ober denen der Unternehmen mit 10-19 
Beschaftigten. Unternehmen mit weniger als 200 
Beschaftigten zahlten unterdurchschnittliche Stunden­
lohne. lmmerhin waren dort im Oktober 1995 etwa 45% 
aller vollzeittatigen Arbeiter der erfaBten Wirtschatts­
zweige beschaftigt. Die Verdienstsituation der Arbeiter 
in Unternehmen mit 200 bis 999 Beschaftigten, wo 30 % 
der Arbeiter tatig waren, entsprach in etwa dem Bran­
chenschnitt. 

Bei den Arbeiterinnen tal It dagegen auf, daB gerade in 
der GroBenklasse 1 ( 10-19 Beschaftigte) zwar unter­
durchschnittliche Lohne erzielt wurden, d iese aber 
noch Ober denen der GroBenklassen 2 und 3 (20-1 99 
Beschattigte) lagen. Eine BegrOndung hierfOr findet 
sich in den bisher ausgewerteten Tabellen nicht, selbst 
wenn andere lohnbestimmende Faktoren in die Analyse 
einbezogen werden. Die Ursache konnte aber in der 
Branchenstruktur der Kleinunternehmen zu finden sein. 
Trotz dieser Einschrankungen wird allerdings auch bei 
den Frauen der Zusammenhang zwischen Unterneh­
mensgroBe und Bruttoverdienst deutlich. 

Verdienste vollzeitbeschaftigter Arbeiter und Arbeiterinnen im Oktober 1995 nach Dauer 
der Unternehmenszugehorigkeit 

Manner Frauen 

Dauer der Unternehmens-
Brutto- Brutto- Brutto- Brutto-

zugehOrigkeit von ... Jahren insgesamt stunden- monats- insgesamt stunden- monats-
verdienst versdienst verdi ens! verdienst 

Anzahl OM Anzahl OM 

unter 1 23 132 21,57 3 825 3 310 17,91 3 017 
1 - 2 23 609 22,79 4041 3 980 17,44 2 933 
3 - 5 44 404 24,28 4 275 7 490 19,29 3 175 
6 - 10 47 861 26,70 4 609 6 119 20,42 3 356 

11 - 15 28 582 27,65 4 766 3 633 20,86 3 393 
16 - 20 22 271 28,61 4914 2 720 20,14 3309 
21 - 25 18 205 28,67 4 911 1 692 22,21 3 608 
26 - 30 9 760 28,85 4 889 739 20,79 3 417 
31 und mehr 8486 28,51 4 899 507 18,80 3 082 

ln s g es amt 226 309 25,89 4 501 30189 19,57 3 229 
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60 % der mannlichen Arbeiter waren Ianger als 
5 Jahre im Betrieb 

Eine Ursache fUr Verdienstunterschiede stellt die 
Dauer der Unternehmenszugeh6rigkeit dar. Bei den 
Mannern waren 60 % der Arbeiter Ianger als 5 Jahre bei 
ihrem Arbeitgeber. Ober ein Viertel waren sogar schon 
mehr als 15 Jahre im Betrieb. Die Unternehmenszuge­
horigkeit der Frauen war dagegen im Durchschnitt kOr­
zer. GrOnde hierfi.ir sind die Unterbrechungen des 
Arbeitslebens durch Mutterschafts- und Erziehungszei­
ten, der frO here Zeitpunkt des Obergangs in den Alters­
ruhestand sowie die Tatsache, daB der Anteil berufstati­
ger Frauen in frOheren Jahren niedriger und somit die 
Moglichkeit einer Iangen Betriebszugehorigkeit nicht 
gegeben war. 

Die Obersicht zeigt, daB sowohl Stunden- als auch 
Monatslohne tendenziell mit Dauer der Unternehmens­
zugehorigkeit bei Mannern und Frauen steigen. Mit 
6-10 Jahren Betriebstreue wird ein Oberdurchschnittli­
ches Lohnniveau erreicht. Bei den Mannern ist nach 16 
Jahren das oberste Verdienstniveau erkennbar. Frauen 
erzielten dagegen erst bei einer Unternehmenszugeho­
rigkeit von 21-25 Jahren die hochsten Lohne. 

Nur ein Funftel der Arbeiterinnen und Arbeiter ist 
alter als 50 Jahre 

Vergleicht man die Altersstruktur der vollzeitbeschaf­
tigten Arbeiterinnen und Arbeiter der in die Gehalts- und 
Lohnstrukturerhebung einbezogenen Wirtschaftsberei­
che, so zeigen sich einige Unterschiede zur Struktur 
aller rheinland - pfalzischen Erwerbspersonen zwi­
schen 20 und 65 Jahren. Lediglich 19 % der Arbeiter 
und 17 % der Arbeiterinnen sind alter als 50 Jahre. Eine 
Tendenz, die sicherlich durch die verschiedenen Mog­
lichkeiten des vorgezogenen Renteneintritts im produ­
zierenden Gewerbe verursacht wird. Die vergleichbaren 
Quoten der Erwerbspersonen Iauten 25 bzw. 22 %. 
Wahrend die Halfte aller vollzeitbeschaftigten Arbeiter 
(Manner : 50 %, Frauen : 49 %) zwischen 25 und 
40 Jahren alt ist, sind bei den Erwerbspersonen nur 
43 bzw. 44 % in dieser Altersklasse. Bei den anderen 
Altersgruppen weichen die Anteile nur geringfOgig 
voneinander ab. 

Die hochsten Stundenlohne erzielten Manner zwi­
schen 50 und 54 Jahren (27,52 OM ). Aber auch die 
Altersgruppen von 45 bis 49 Jahren ( 27,09 OM) und 
von 40 bis 44Jahren (26,91 OM ) verdienten Oberdurch­
schnittlich. lnsgesamt zeigt sich bei den Mannern ein 
Zusammenhang zwischen Alter und Verdienst. Eine sol­
che Beziehung besteht bei den Arbeiterinnen nicht. Der 
Bruttoverdienst liegt bei den Frauen der Gruppe von 45 
bis 49 Jahren mit 20,36 OM mit Abstand am Mchsten. 
Danach ist aber, abgesehen von den Randklassen mit 
niedrigeren Lbhnen, kein eindeutiger Trend zu beob­
achten. 

Die Halfte der Manner und ein Viertel der Frauen sind 
Facharbeiter 

Der erwartungsgemaB deutlichste EinfluB auf die 
Lohnhohe geht auf den Ausbildungsstand und damit 
auch auf das durch die Leistungsgruppen erfaBte Quali­
fikationsniveau der Arbeiter zurOck. Der Lohnabstand 
beim Bruttostundenverdienst zwischen der hochsten 
und niedrigsten Leistungsgruppe betragt bei den 
Frauen knapp 50 % (25,79 OM gegenuber 17,35 OM ). 
Der finanzielle Qualifikationsvorsprung wirkt sich bei 
den Mannern mit 57 % sogar noch deutlicher aus 
(32,43 DM gegenOber 20,72 OM ). 

Der GroBteil der Arbeiter (93 %) verfOgt Ober einen 
Volks-, Haupt-, oder RealschulabschluB. Etwa zwei Drit­
tel davon haben eine abgeschlossene Berufsausbil­
dung. Hier zeigen sich aber deutliche Unterschiede zwi­
schen mannlichen und weiblichen Arbeitern. Wahrend 
die Anteile der Arbeiter mit SchulabschluB noch iden­
tisch sind, haben 72 % der Manner und lediglich 35 % 
der Frauen eine abgeschlossene Berufsausbildung. 
Diese Unterschiede wirken sich bei der Eingruppierung 
in die tariflichen Lohngruppen und anschlieBend bei der 
Umsetzung in die Leistungsgruppen aus. 

49 % der mannlichen und 24 % der weiblichen Arbei­
ter sind als Facharbeiter eingestuft. Dies erfordert 
wenigstens die durch eine abgeschlossene Lehre von 
drei Jahren vermittelten Berufskenntnisse, zusi'itzlich fOr 

Verdienste vollzeitbeschaftigter Arbeiter und Arbeiterinnen im Oktober 1995 nach dem Alter 

Manner Frauen 

Brutto- Brutto- Brutto- Brutto-
Alter von .. . Jahren insgesamt stunden- monats- insgesamt stunden- monats-

verdienst verdienst verdienst verdienst 

Anzahl OM Anzahl OM 

unter 20 1 142 19,29 3321 185 17,48 2 925 
20 - 24 17107 22,83 3 968 2 229 19,45 3 233 
25 - 29 37 687 24,81 4301 4 364 19,77 3 278 
30 - 34 40 314 25,70 4 467 4 737 19,85 3 275 
35 - 39 34 188 26,56 4 614 4 754 19,67 3 250 
40 - 44 28 431 26,91 4 674 4 911 19,35 3 201 
45 - 49 24 501 27,09 4 716 3 959 20,36 3 359 
50 - 54 20251 27,52 4 752 2 603 19,19 3 133 
55 - 59 18 982 25,77 4 536 2 248 18,37 2 999 
60 und mehr 3706 24,67 4393 198 17,18 2 835 

l n sgesam t 226 309 25,89 4 501 30 189 19,57 3 229 
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Verdienste vollzeitbeschaftigter Arbeiter und Arbeiterinnen im Oktober 1995 nach Leistungsgruppen 

Manner 

Brutto-
Leistungsgruppe insgesamt stunden-

verdienst 

Anzahl 

Leistungsgruppe 1 110134 29,56 
davon: 1 a 54 010 32,43 

1 b 56 124 26,88 
Leistungsgruppe 2 48 705 24,79 
Leistungsgruppe 3 67 470 20,72 

lnsgesamt 226 309 25,89 

Leistungsgruppe 1 a Spezialkenntnisse, Vielgestaltig­
keit der Tatigkeit sowie besondere Verantwortung. 24% 
der Manner und 15 % der Frauen wurden dieser Lei­
stungsgruppe zugeordnet. Der Anteil der Arbeiter in Lei­
stungsgruppe 2 ist mit 22 bzw. 18 % relativ gleich. Hier 
sind Berufskenntnisse gefordert, die durch eine Anlern­
zeit von mindestens drei Monaten vermittelt werden. Die 
Leistungsgruppe 3 (Berufskenntnisse werden in weni­
ger als drei Monaten erworben ) ist bei den Mann ern mit 
30 %, bei den Frauen sogar mit 58 % besetzt. 

DarOber hinaus liefern die Ergebnisse der Gehalts­
und Lohnstrukturerhebung weitere wichtige Erkennt­
nisse im Zusammenhang mit der Flexibilisierung der 
Arbeitszeit. So hatten die vollzeitbeschaftigten Arbeiter 
der betrachteten Wirtschaftszweige im Oktober zu 35 % 
(Manner) bzw. zu 29 % (Frauen ) Arbeitszeitmodelle, die 
von der .. Normalarbeitszeit " abweichen. Davon war ein 
Drittel der mannlichen Arbeiter sowohl in Schicht-, 
Nacht- und Sonntagsarbeit tatig. Deren Bruttomonats­
verdienst lag mit durchschnittlich 5 325 DM allerdings 
deutlich Ober dem ihrer Kollegen mit Normalarbeitszeit 
( 4 253 DM ). lmmerhin 938 DM ihres Monatslohns 
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DM 

Frauen 

Brutto- Brutto- Brutto-
monats- insgesamt stunden- monats-

verdienst verdienst verdienst 

Anzahl DM 

5 131 7 223 24,33 4 024 
5 554 4 453 25,79 4 257 
4 725 2 770 21 ,99 3 651 
4 281 5 409 20,40 3 347 
3 632 17 557 17,35 2 866 

4 501 30 189 19,57 3 229 

bestand aus Zulagen fOr belastende Arbeitsbedingun­
gen. Die Kombination Schichtarbeit ohne Nacht- und 
Sonntagsarbeit kam bei den nicht im Rahmen der Nor­
malarbeitszeit tatigen Arbeiterinnen mit 43 %am haufig­
sten vor. Speziell fOr diese Arbeitsform wurden ihnen 
monatlich 208 DM vergOtet. Dadurch lag ihr Bruttomo­
natsverdienst mit 3 587 DM im Durchschnitt klar Ober 
dem der Arbeiterinnen, die keine Schicht-, Nacht- oder 
Sonntagsarbeit leisteten ( 3 077 DM ). 

Ein Blick auf die Lohnformen rundet die Betrachtung 
der Arbeiterverdienste ab. lm Oktober 1995 wurde der 
Oberwiegende Teil der vollzeittatigen Arbeiter (91 %) 
und Arbeiterinnen ( 84 %) im Zeitlohn beschaftigt. Die 
anderen Arbeiterinnen und Arbeiter wurden jeweils 
etwa zur Halfte im Leistungs- bzw. Mischlohn bezahlt. 
Beim Leistungslohn wird zwischen Pramien- und 
Akkordlohn unterschieden. Die hochsten Verdienste 
wurden im Akkordlohn erzielt. Hier lagen die Bruttostun­
denlohne mit 28,71 DM (Manner) bzw. 22,33 DM 
(Frauen) jeweils knapp 3 DM Ober dem Durchschnitt. 

Diplom-Volkswirt Thomas Kirschey 
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Zusammenhange zwischen Wohn- und Arbeitsort bei den 
sozialversicheru ngspfl ichtig beschaftigten Arbeitneh mern 

Neue Auswertungsmoglichkeiten der Beschaftigtenstatistik 

Die Erfassung und Darstellung von Entwicklungen am 
Arbeitsmarkt ist zu allen Zeiten, besonders aber in der 
gegenwartigen schwierigen Arbeitsmarktlage, eine 
wichtige Aufgabe der Statistik. Da ein vollstandiger 
Oberblick uber das Erwerbsgeschehen in der gesamten 
Bevolkerung aber nur im Rahmen der seltenen Total­
zahlungen in tiefer regionaler Gliederung anfallt, zuletzt 
bei der Volks- und Berufszahlung 1987, mussen in den 
dazwischen liegenden Zeitraumen fUr die Beobachtung 
des Arbeitsmarktes einzelne Bereichsstatistiken heran­
gezogen werden. Dies geschieht z. B. im Rahmen der 
Erwerbstatigenrechnung des Statistischen Bundesam­
tes und der statistischen Landesamter. 

Eine der wichtigsten Que lien dieser Berechnungen ist 
die Beschaftigtenstatistik, in der - in Abhangigkeit von 
der wirtschaftlichen Struktur eines Gebietes - 75 bis 
80 % aller Erwerbstatigen erfaBt sind. Grundlage dieser 
Statistik sind die Meldungen der Arbeitgeber an die Tra­
ger der Sozialversicherung Ober die im jeweiligen 
Betrieb sozialversicherungspflichtig beschaftigten 
Arbeitnehmer. Zu diesen gehoren aile Arbeitnehmer 
einschlieBiich der zu ihrer Berufsausbildung Beschaf­
tigten, die krankenversicherungspflichtig, rentenversi­
cherungspflichtig und I oder beitragspflichtig zur 
Arbeitslosenversicherung sind. Das sind in erster Linie 
Arbeiter und Angestellte, in wenigen Fallen auch Selb­
standige. Nicht zu diesem Personenkreis gehoren die 
weitaus meisten Selbstandigen, die mithelfenden Fami­
lienangehorigen, die Beamten und die immer mehr an 
Bedeutung gewinnenden sogenannten geringfl.igig 
Beschaftigten, 1996 allgemein als .. 590-Mark-Jobs" 
bezeichnet. Aus diesen Meldungen werden die fUr d ie 
Beobachtung des Arbeitsmarkts relevanten Daten an 
die Bundesanstalt fOr Arbeit ubermittelt. Diese stellt dem 
Statistischen Bundesamt und den statistischen Landes­
amtern Datenmaterial fur erwerbsstatistische Untersu­
chungen und Regionalanalysen zur Verfugung. 

Beschaftigte am Wohn- und Arbeitsort 
sowie Aus- und Einpendler 

Kreisfreie StMte Landkreise 

0 Wohnort • Auspendler • Einpendler 0 Arbeitsort 
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Ausgehend von den durch die Betriebe abgegebenen 
Meldungen waren die Angaben uber die Beschaftigten 
bisher immer auf den Arbeitsort bezogen, d. h. dem Sta­
tistischen Landesamt Rheinland- Pfalz stan den Anga­
ben Ober sozialversicherungspflichtig beschaftigte 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, die im Land 
einen Arbeitsplatz haben, zur Verfugung. Da die Mel­
dungen an die Sozialversicherungstrager auch Anga­
ben Ober den Wohnort der Beschaftigten enthalten, 
liegen dem Statistischen Landesamt nach entspre­
chender Aufbereitung jetzt erstmalig Daten von 
Beschaftigten vor, die im Lande wohnen. Dadurch kon­
nen zukOnftig auch erwerbsstatistische Untersuchun­
gen auf der Wohnortebene sowie Auswertungen uber 
Arbeitnehmer, bei denen Arbeits- und Wohnort in unter­
schiedlichen Gebietseinheiten liegen (Pendler), vor­
genommen werden. Die beiden Materialien enthalten 
folgende Personenkreise: 

Arbeitsortbezogen : Aile Beschaftigten mit Arbeitsort 
in Rheinland- Pfalz. Der Wohnort 
kann im Land, in anderen Bundes­
landern oder im Ausland liegen. 

Wohnortbezogen : Aile Beschaftigten mit Wohnort 
in Rheinland - Pfalz. Der Arbeitsort 
kann im Land oder in anderen 
Bundeslandern liegen. 

Grundsatzlich konnen beide Datenbestande in der 
gleichen fachlichen Tiefengliederung ausgewertet 
werden. 

Bei dem als .. Pendler " bezeichneten Personenkreis 
sind in den Auswertungen Faile enthalten, bei denen 
Arbeits- und Wohnort raumlich sehr weit auseinander 
liegen, so daB es sich hier nicht urn einen Pendler im 
engeren Sinne, den sogenannten .. Tagespendler ", 
handeln kann. Die Ursachen dafOr konnen zum einen 
mehrere Wohnungen ( Familienwohnsitz und Zweitwoh­
nung am Arbeitsort), zum anderen aber auch die unter­
schied lichen Gebietsstande der Arbeitsort- und Wohn­
ortdateien sein. Letzteres spielt vor allem bei einem 
Wechsel des Arbeitsplatzes oder des Wohnsitzes eine 
Rolle. In Einzelfallen kann hier allerdings auch von 
Bedeutung sein, daB Arbeitgeber die Meldungen an die 
Sozialversicherung nicht immer fOr die ortliche 
Betriebseinheit (z. B. Filiale ), sondern nur in der raumli­
chen Zuordnung nach der zentralen Verwaltung erstat­
ten. 

Ungeachtet dieser und anderer kleiner Einschran­
kungen wei sen die bisherigen Untersuchungen auf eine 
gute Qualitat des neuen Datenmaterials uber Beschaf­
tigte am Wohnort und Pendler hin. Dieses Material wird 
deshalb zukOnftig von wachsender Bedeutung fUr die 
Auswertungen der amtlichen Statistik sein, zumal die 
gegenwartige Diskussion uber eine EU - weite Volks-
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Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Einpendler und Auspendler in Rheinland-Pfalz 
am 30. 6. 1996 nach Herkunfts- und Zielgebieten 

Herkunftsgebietl 
Einpendler 

bzw. Zielgebiet 

Anzahl 

01 Schleswig-Holstein 657 
02 Hamburg 465 
03 Niedersachsen 2 121 
04 Bremen 152 
05 Nordrhein-Westfalen 16 358 
06 Hessen 29 560 
08 Baden-Wurttemberg 20 222 
09 Bayern 3 446 
10 Saarland 11 013 
11 Berlin 1 033 
12 Brandenburg 703 
13 Mecklenburg-Vorpommern 294 
14 Sachsen 1 447 
15 Sachsen-Anhalt 1 147 
16 Thuringen 1 439 

Deutschland 90057 
Ausland 5 631 
Ohne Angabe 95 

lnsgesamt 95 783 

und Berufszahlung um die Jahrtausendwende eine fla­
chendeckende wohnortbezogene Erfassung der Er­
werbstatigen nicht sehr wahrscheinlich erscheinen laBt. 

lm Land wohnen mehr Beschaftigte als hier arbeiten 

Am 30. Juni 1996 arbeiteten in Rheinland-Pfalz rund 
1,165 Mill. sozialversicherungspflichtige Arbeitnehme­
rinnen und Arbeitnehmer. Zum gleichen Zeitpunkt hat­
ten knapp 1 ,282 Mill. der Sozialversicherungspflicht 
unterliegende Beschaftigte ihren Wohnsitz im Land. Die 
Differenz von 11 7 1 00 kann vereinfachend als Aus­
pendlerOberschuB bezeichnet werden. Dieser Saldo 
errechnet sich aus rund 212 900 Auspendlern, die hier 
wohnen, aber in einem anderen Bundesland arbeiten, 
und fast 95 800 Einpendlern, d. h. Menschen mit 
Arbeitsplatz in Rheinland - Pfalz und Wohnort auBerhalb 
der Landesgrenzen. Etwa 1 ,069 Millionen Rheinland­
Pfalzer haben Wohnung und Arbeitsplatz im Land. Auf 
den Arbeitsort bezogen sind das 91,8 %, aus der Sicht 
des Wohnortes aber nur 83,4 %. 

Von den 212 900 Menschen, die in einem anderen 
Bundesland ihren Arbeitsplatz haben, gehen mehr als 
ein Drittel oder gut 71 600 einer Beschaftigung im 
benachbarten Hessen nach. Nach Baden-WOrttem­
berg pendeln 59 600 Beschaftigte, das sind 28 % aller 
Auspendler. Ins nordlich gelegene Bundesland Nord­
rhein - Westfalen gehen knapp 51 000 Arbeitnehmer 
bzw. 23,9 % der Auspendler. lm Saarland haben nicht 
ganz 19 1 00 Landesbewohner ihren Arbeitsplatz. Das 
sind immerhin noch 9 % aller auBerhalb der Landes­
grenzen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten. Die 
restlichen 11 600 als Auspendler betrachteten Arbeit­
nehmer haben eines der Obrigen Bundeslander als Ziel. 
Bei diesen Personen durfte es sich Oberwiegend um 
sogenannte ,Fernpendler", das sind Menschen mit 
einer weiteren Wohnung am Arbeitsort, handeln. Die 
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Einpendler- bzw. 
Auspendler Auspendler- (-) 

uberschuB 

% Anzahl % Anzahl 

0,7 557 0,3 100 
0,5 1 196 0,6 - 731 
2,2 1 541 0,7 580 
0,2 294 0,1 -1 42 

17,1 50 951 23,9 - 34 593 
30,9 71 612 33,6 -42 052 
21,1 59 606 28,0 - 39 384 
3,6 5 076 2,4 -1 630 

11 ,5 19082 9,0 - 8 069 
1,1 820 0,4 213 
0,7 275 0,1 428 
0,3 148 0,1 146 
1,5 848 0,4 599 
1,2 368 0,2 779 
1,5 510 0,2 929 

94,0 212 884 100 - 122 827 
5,9 X X 5631 
0,1 X X 95 

100 212 884 100 - 11 7 101 

Zahl der Rheinland - Pfalzer, die zur Arbeit ins angren­
zende Ausland fahren, kann wegen der vom Arbeitsort 
ausgehenden Erhebungssystematik dieser Statistik 
nicht festgestellt werden. 

Die 95 800 als Einpendler nach Rheinland- Pfalz 
gezahlten Beschaftigten kommen zu Ober 80 % aus den 
benachbarten Bundeslandern. An erster Stelle steht 
auch hier Hessen mit fast 29 600 gefolgt von Baden­
Wurttemberg mit Ober 20 200. Die beiden Bundeslan­
der stellen 30,9 bzw. 21,1 % aller Einpendler. Aus Nord­
rhein - Westfalen kommen knapp 16 400 Menschen 
( 17,1 %) und aus dem Saarland 11 000 Beschaftigte 
( 11 ,5 %) zur Arbeit nach Rheinland- Pfalz. Mit allen vier 
Landern ergibt sich ein negativer Pendlersaldo. Am 
groBten ist der AuspendleruberschuB mit nicht ganz 
42 1 00 Arbeitnehmern gegenuber Hessen. Nach 
Baden- Wurttemberg gehen fast 39 400 mehr Men­
sch en zur Arbeit als von dort ins Land kommen. Gegen­
Ober Nord rhein-Westfalen betragt der Auspendler­
OberschuB 34 600, gegenuber dem Saarland knapp 
8 1 00. Aus dem Ausland kommen gut 5 600 Menschen, 
die in Rheinland-Pfalz einer sozialversicherungspflich­
tigen Tatigkeit nachgehen. In ganz Deutschland arbei­
ten Ober 1 02 300 Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh­
mer, deren Wohnort auBerhalb Deutschlands liegt. Der 
Anteil von Rheinland - Pfalz an dieser Personengruppe 
betragt 5,5 %. 

Kreisfreie Stadte bieten Arbeitsplatze fur das 
Umland 

Das Vorliegen von arbeits- und wohnortbezogenen 
Daten macht vor allem auf der regionalen Ebene Ver­
flechtungen zwischen den Arbeitsplatzen und den 
Wohnorten der Beschaftigten sichtbar. Die Ergebnisse 
vom 30. Juni 1996 zeigen die Bedeutung der kreisfreien 
Stadte fur den Arbeitsmarkt. Den fast 483 600 dort tati-
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Beschattigte am Wohnort nach Zielgebieten 
und am Arbeitsort nach Herkunttsgebieten 

Kreisfreie Stlidte 
1 000 000 
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0 
Wohnort Arbeitsort Wohnort Arbeitsort 

• AuBerhalb Rheinland-Pfalz 

0 Anderer Kreis Rheinland-Pfalz 

0 Gleicher Kreis 
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gen Beschaftigten stehen nur rund 321 200 Arbeitneh­
merinnen und Arbeitnehmer gegeniiber, die in den 12 
kreisfreien Stadten wohnen. Es errechnet sich ein Ein­
pendleriiberschuB von insgesamt nicht ganz 162 400 
Personen. Ander Spitze liegt die Stadt Ludwigshafen, in 
der fast 41 000 mehr Beschaftigte arbeiten als wohnen. 
Auch die Landeshauptstadt Mainz beweist mit einem 
EinpendleriiberschuB von 33 100 ihre Anziehungskratt 
als Arbeitsort. Es folgen die Stadte Koblenz, Trier und 
Kaiserslautern mit Positivsalden zwischen 29 1 00 und 
20 1 00. Nur die zwei kreisfreien Stadte Frankenthal und 
Neustadt an der WeinstraBe weisen eine geringfiigig 
negative Pendlerbilanz auf. 

In der Gesamtheit aller kreisfreien Stadte stimmt bei 
gut 208 700 Beschaftigten der Wohnort mit dem 
Arbeitsort iiberein, es handelt sich also um sogenannte 
, innergemeindliche Pendler ". Bezogen auf den Wohn­
sitz sind dies nicht ganz zwei Drittel der Arbeitnehmer. 
Von den Beschaftigten am Arbeitsort ausgehend belauft 
sich der Anteil auf 43,2 %. Zwischen den einzelnen 
Stadten existieren allerdings deutliche Unterschiede. 
So haben vier von fiinf in der Stadt Trier wohnende 
Beschattigte auch dort ihren Arbeitsplatz, allerdings 
stammen nur knapp 45 % der in der Stadt tatigen Arbeit­
nehmer aus Trier. In Kaiserslautern und Koblenz slim­
men jeweils bei rund drei Viertel der im Stadtgebiet woh­
nenden Beschaftigten Wohn- und Arbeitsort iiberein, 
jedoch nur 45 bzw. 39 % der dortigen Arbeitsplatze sind 
durch Einheimische besetzt. Ahnlich hoch (72,9 % ) ist 
in Pirmasens der Anteil der sozialversicherungspflichtig 
beschaftigten Wohnbevolkerung, die auch in der Stadt 
arbeitet und 51 ,4 % der dort vorhandenen Arbeitsplatze 
besetzt. Deutlich weniger als die Halfte der in Fran­
kenthal und Neustadt an der WeinstraBe lebenden 
Arbeitnehmer hat in der Heimatstadt auch einen 
Arbeitsplatz. 

AuBerhalb von Rheinland- Pfalz haben gut 56 400 der 
in den kreisfreien Stadten wohnenden Beschaftigten 
ihren Arbeitsplatz. Allein iiber 18 200 Mainzer Arbeit-
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nehmer haben ihren Arbeitsplatz jenseits der Landes­
grenzen. Hier spielt die Anziehungskratt des Rhein­
Main - Ballungsgebietes eine wesentliche Rolle. Noch 
h6her ist allerdings mit fast 19 600 die Zahl der aus 
anderen Bundeslandern in die Landeshauptstadt Mainz 
einpendelnden Beschattigten. Auch in der Stadt Lud­
wigshafen zeigt sich die wirtschaftliche Verflechtung 
iiber die Landesgrenzen sehr deutlich. Hier stehen rund 
13 000 Einpendlern von auBerhalb des Landes knapp 
13 700 Auspendler in andere Bundeslander gegeniiber. 

Aile Landkreise haben zu wenig Arbeitsplatze fUr 
ihre Bewohner 

Ende Juni 1996 lebten rund 960 600 der fast 1 ,282 
Mill. Menschen des Landes, die einer sozialversiche­
rungspflichtigen Tatigkeit nachgingen, in den 24 Land­
kreisen von Rheinland - Pfalz. Dort gab es gut 681 1 00 
Arbeitsplatze, so daB sich in der Summe aller Land­
kreise ein AuspendleriiberschuB von knapp 279 500 
errechnete. Dabei iiberwiegen bei allen Kreisen die 
Beschaftigtenzahlen nach dem Wohnort die nach dem 
Arbeitsort. Am deutlichsten fallt der Negativsaldo mit 
iiber 30 200 Beschaftigten im Landkreis Ludwigshafen 
a us. Nicht vie I weniger hoch ( knapp 29 000 ) ist der Aus­
pendleriiberschuB im Landkreis Mainz- Bingen. Sehr 
gering fallt die Differenz im Kreis Birkenfeld aus. Dort 
wohnen nur rund 1 900 Beschattigte mehr als im Kreis 
arbeiten. Auch der Landkreis Cochem - Zell und die 
Kreise des Regierungsbezirks Trier, mit Ausnahme von 
Trier - Saarburg, haben zahlenmaBig geringe Auspend­
leriiberschiisse ( unter 4 000 ). 

Von den rund 960 600 in den Landkreisen wohnen­
den Beschattigten arbeiten 52,3 % oder knapp 502 1 00 
Arbeitnehmer in ihrer Wohngemeinde oder einer ande­
ren Gemeinde des gleichen Kreises, sind also soge­
nannte .. innergemeindliche Pendler " oder .. Pendler 
innerhalb des Kreises ". Auf den Arbeitsort bezogen 
besetzen sie nicht ganz drei Viertel der jeweils im Kreis 
vorhandenen Arbeitsplatze. Auch hier sind die Verhalt­
nisse von Kreis zu Kreis sehr unterschiedlich. Am hau­
figsten liegt bei den im Landkreis Birkenfeld wohnenden 
Beschaftigten auch der Arbeitsort innerhalb des Krei­
ses. Vier von fiinf dort beheimatete Arbeitnehmer miis­
sen den Kreis nicht verlassen, wenn sie ihren Arbeits­
platz erreichen wollen. Es folgen die Landkreise Bern­
kastel - Wittlich und Bitburg - PrOm, bei denen etwa drei 
Viertel der im Kreis wohnenden sozialversicherungs­
pflichtigen Erwerbstatigen auch eine Arbeitsstelle in 
diesem Gebiet haben. In der arbeitsortbezogenen 
Betrachtung liegen diese drei Kreise ebenfalls an der 
Spitze, da deutlich iiber 80 % der im Kreis vorhandenen 
Arbeitsplatze auch von Kreisbewohnern besetzt sind. 
Am anderen Ende der Skala liegen die Landkreise 
Alzey - Worms, Kaiserslautern und Ludwigshafen. Dort 
haben nur zwischen einem Drittel und gut einem Fiinftel 
der beschaftigten Kreisbewohner auch ihren Arbeitsort 
innerhalb des Kreises. Auf sie entfallen zwischen 68 und 
54 % der im jeweiligen Kreis liegenden Arbeitsplatze. 

Von allen in den Landkreisen wohnenden Arbeitneh­
merinnen und Arbeitnehmern miissen iiber 156 300 
oder 16,3 % die Landesgrenze iiberschreiten, um zu 
ihrem Arbeitsplatz zu kommen. Von auBerhalb des Lan-
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des lebenden Beschaftigten sind rund 44 200 der in 
rhein land- ptalzischen Kreisen vorhandenen Arbeits­
platze fOr Sozialversicherungspflichtige besetzt, das 
sind 6,5 %. ErwartungsgemaB spielt hierbei, wie bereits 
bei den kreisfreien Stadten gezeigt, die geographische 
Lage und damit die Entfernung zur Landesgrenze eine 
wichtige Rolle. So arbeitet jeweils knapp ein Drittel der in 
den Kreisen Ahrweiler und Germersheim wohnenden 
Beschaftigten in einem anderen Bundesland. Auch die 
Landkreise Altenkirchen, Kusel und Mainz- Bingen 
haben eine relativ groBe Zahl von Auspendlern Ober die 
Landesgrenze. Dagegen ist diese Personengruppe bei 
zentraler gelegenen Kreisen, z. B. Bernkastel - Wittlich 
und Cochem- Zell, von verhaltnismaBig geringer 
Bedeutung. lm Gegenzug Oben diese Kreise wegen der 
graBen Entfernung zu anderen Bundeslandern natOrlich 
keine groBe Anziehung auf dart wohnende Beschattigte 
aus, weshalb nur relativ wenige der vorhandenen 
Arbeitsplatze von Nicht- Rheinland- Pfalzern besetzt 
sind. Hinzu kommt bei den genannten Kreisen auch 
noch die Tatsache, daB sie ohnehin nicht zu den wirt­
schaftlich stark entwickelten Gebieten des Landes mit 
Oberregionaler Bedeutung gehoren. 

Die wichtigsten Einpendlerzentren unter den 
kreisfreien Stadten 

Die bisherige Betrachtung, die in erster Linie auf die 
Pendlersalden und die Anteile der Beschaftigten, bei 
denen Wohn- und Arbeitsort Obereinstimmen, abgeho­
ben hat, verdeckt etwas die Sicht auf das tatsachliche 
AusmaB der dahinter stehenden Bewegung. Diese laBt 
sich am deutlichsten anhand einiger Beispiele aufzei­
gen, wobei zuerst kreisfreie Stadte als Einpendlerzen­
tren mit ihrer Sogwirkung auf die benachbarten Gebiete 
dargestellt werden sollen. Zusatzlich wird eine Stadt mit 
negativer Pendlerbi lanz naher beleuchtet. 

In der Stadt Koblenz, in der Ober 62 400 Beschattigte 
arbeiten, aber nur gut 33 300 Arbeitnehmer wohnen, 
ergibt sich rein rechnerisch ein Fehlbedarf von rund 
29 1 00 Arbeitskratten, die als Einpendler von auBerhalb 
der Stadt kommen mOBten. Da aber von den in Koblenz 
wohnenden Beschaftigten auch noch rund 8 900 oder 
26,6 % ihren Arbeitsplatz auBerhalb des Stadtgebietes 
haben, muB die Zahl der Einpendler auf 38 000 steigen. 
Diese kommen zu 44,3 %, das sind Ober 16 800 Perso-

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am 30. 6. 1996 nach Wohnort und Arbeitsort sowie Auspendlern 
und Einpendlern in den kreisfreien Stadten und Landkreisen 

Beschaf- davon Arbeitsort Wohnort davon Wohnort Arbeitsort 

tigteam darunter liegtim 
tigte am 

darunter liegtim 
A us- in ande- auBerhalb gleichen Ein- in ande- auBerhalb gleichen 

Gebiet 
Wohnort 

pendler rem Kreis des Kreis wie Arbeitsort pendler rem Kreis des Kreis wie 
insgesamt des Landes Landes Arbeitsort insgesamt des Landes Landes Wohnort 

Anzahl % Anzahl % 

111 Koblenz, St. 33 320 26,6 20,2 6,4 73,4 62 444 60,9 57,1 3,7 39,1 
131 Ahrweiler 39 722 44,4 11 ,9 32,5 55,6 28152 21,6 12,5 9,1 78,4 
132 Altenkirchen (Ww.) 42 358 39,9 10,3 29,6 60,1 33 255 23,4 10,0 13,5 76,6 
133 Bad Kreuznach 49 489 30,7 21 ,6 9,2 69,3 43 851 21 ,8 18,8 3,0 78,2 
134 Birkenfeld 27 943 20,9 13,8 7,1 79,1 26 080 15,2 11 ,1 4,2 84,8 
135 Cochem-Zell 20 411 35,6 29,9 5,7 64,4 16 495 20,3 18,2 2,1 79,7 
137 Mayen-Koblenz 67 232 46,9 40,7 6,2 53,1 52 490 32,0 29,2 2,8 68,0 
138 Neuwied 58 315 34,5 16,8 17,7 65,5 53 486 28,6 19,9 8,7 71,4 
140 Rhein-Hunsruck-Kreis 32 602 31 ,3 24,6 6,7 68,7 27 715 19,2 16,2 3,0 80,8 
141 Rhein-Lahn-Kreis 41 271 47,8 20,4 27,4 52,2 27 610 21,9 13,0 8,9 78,1 
143 Westerwaldkreis 64 674 31,4 17,1 14,4 68,6 54 810 19,1 12,3 6,8 80,9 
211 Trier, St. 26 568 19,6 14,0 5,6 80,4 47 839 55,3 50,9 4,5 44,7 
231 Bernkastei-Wittlich 35 544 25,3 20,1 5,3 74,7 31 998 17,1 15,3 1,8 82,9 
232 Bitburg-Prum 26 470 25,8 19,3 6,5 74,2 23 290 15,6 11 ,9 3,8 84,4 
233 Daun 18 689 34,1 20,8 13,2 65,9 15313 19,5 14,2 5,4 80,5 
235 Trier-Saarburg 40 858 60,2 50,9 9,2 39,8 22 210 26,7 19,9 6,8 73,3 
3 11 Frankenthal (Pfalz), St. 16 376 56,2 39,0 17,2 43,8 15 816 54,6 46,1 8,5 45,4 
3 12 Kaiserslautern, St. 29 91 4 24,7 16,6 8,1 75,3 49 983 55,0 50,2 4,8 45,0 
3 13 Landau i. d. Pfalz, St. 12 349 47,0 34,8 12,3 53,0 16 769 61,0 56,4 4,6 39,0 
3 14 Ludwigshafen a. Rh., St. 56 026 34,0 9,6 24,4 66,0 96 976 61,9 48,5 13,4 38,1 
315 Mainz, St. 61 650 35,7 6,1 29,5 64,3 94 759 58,2 37,5 20,7 41,8 
316 Neustadt a. d. Weinstr., St. 16 229 52,8 40,7 12,1 47,2 16187 52,7 45,5 7,2 47,3 
3 17 Pirmasens, St. 14 571 27,1 21 ,0 6,2 72,9 20 649 48,6 43,0 5,6 51,4 
318 Speyer, St. 17 137 42,4 25,1 17,3 57,6 22181 55,5 44,5 11,0 44,5 
319 Worms, St. 26 205 40,6 20,3 20,3 59,4 26 635 41 ,6 32,2 9,4 58,4 
320 Zweibrucken, St. 10 846 41 ,7 14,0 27,7 58,3 13 3 13 52,5 32,1 20,4 47,5 
331 Alzey-Worms 39 260 66,4 45,4 20,9 33,6 19 287 31 ,6 24,6 6,9 68,4 
332 Bad Durkheim 43 534 59,8 45,7 14,1 40,2 26 512 34,0 29,9 4,1 66,0 
333 Donnersbergkreis 25 155 48,6 39,8 8,8 51,4 16 504 21,6 19,3 2,4 78,4 
334 Germersheim 41 342 49,7 17,6 32,1 50,3 33 689 38,3 22,2 16,1 61 ,7 
335 Kaiserslautern 33 378 67,6 57,0 10,6 32,4 17 430 38,0 33,4 4,6 62,0 
336 Kusel 24 7 16 59,6 33,7 25,9 40,4 12 607 20,8 12,4 8,4 79,2 
337 Sudliche Weinstral3e 34 550 59,2 45,5 13,7 40,8 21 653 34,9 29,0 5,8 65,1 
338 Ludwigshafen 51 069 78,0 57,0 21,0 22,0 20844 46,0 37,8 8,3 54,0 
339 Mainz-Bingen 67 492 63,4 38,4 25,0 36,6 38 529 35,8 27,4 8,5 64,2 
340 Sudwestpfalz 34 5 15 63,0 51 ,3 11 ,7 37,0 17 3 18 26,3 19,9 6,4 73,7 

Rheinland-Pfalz insgesamt 1 281 780 44,5 27,9 16,6 55,5 1 164 679 39,0 30,8 8,2 61 ,0 

Kreistreie Stadte 321 19 1 35,0 17,4 17,6 65,0 483 551 56,8 46,2 10,7 43,2 
Landkreise 960 589 47,7 31,5 16,3 52,3 681 128 26,3 19,8 6,5 73,7 
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Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Einpendler 
ausgewahlter kreisfreier Stadte 

Beschiift igte am 
Herkunftsgebiet Arbeitsort 

Anzahl % 

Kreisfreie Stadt Koblenz 
insgesamt 62 444 100 
davon 

Wohn- und Arbeitsort im Stadtgebiet 24 445 39,1 
Einpendler zusammen 37 999 60,9 
davon mit Wohnort 

Landkreis Ahrweiler 779 1,2 
Landkreis Cochem-Zell 1 535 2,5 
Landkrcis MaycnKoblcnz 16820 26,9 
Landkreis Neuwied 2 880 4,6 
Rhein-HunsrOck-Kreis 2 983 4,8 
Rhein-Lahn-Kreis 4 978 8,0 
Westerwaldkreis 3 965 6,3 
in sonstigen Kreisen des Landes 1 721 2,8 
auBerhalb des Landes 2 338 3,7 

Kreisfreie Stadt Ludwigshafen 
insgesamt 96 976 100 
davon 

Wohn- und Arbeitsort im Stadtgebiet 36992 38, 1 
Einpendler zusammen 59 984 61 ,9 
davon mit Wohnort 

Stadt Frankenthal 4 384 4,5 
Stadt Kaiserslautern 503 0,5 
Stadt Neustadt a.d.W. 2 202 2,3 
Stadt Speyer 1 919 2,0 
Stadt Worms 1 796 1,9 
Landkreis Alzey-Worms 904 0,9 
Landkreis Bad DOrkheim 9 982 10,3 
Donnersbergkreis 1 680 1,7 
Landkreis Germersheim 1 490 1,5 
Landkreis Kaiserslautern 677 0,7 
Landkreis SOd fiche WeinstraBe 1 538 1,6 
Landkreis Ludwigshafen 18 470 19,0 
in sonstigen Kreisen des Landes 1 452 1,5 
auBerhalb des Landes 12 987 13,4 

Kreisfreie Stadt Mainz 
insgesamt 94 759 100 
davon 

Wohn- und Arbeitsort im Stadtgebiet 39 648 41 ,8 
Einpendler zusammen 55 111 58,2 
davon mit Wohnort 

Landkreis Bad Kreuznach 2 838 3,0 
Rhein-HunsrOck- Kreis 774 0,8 
Rhein-Lahn-Kreis 516 0,5 
Stadt Worms 590 0,6 
Landkreis Alzey-Worms 6 750 7,1 
Landkreis Mainz-Bingen 21 342 22,5 
in sonstigen Kreisen des Landes 2 731 2,9 
auBerhalb des Landes 19 570 20,7 

nen, a us dem angrenzenden Landkreis Mayen­
Koblenz. Rund 5 000 Arbeitnehmer ( 13,1 %) kommen 
von ihren Wohnorten im Rhein - Lahn- Kreis, knapp 
4 000 bzw. 1 0,4 % aus dem Westerwaldkreis. Auch Ein­
pendler aus dem Rhein - Hunsruck - Kreis und dem 
Landkreis Neuwied sind mit jeweils knapp 8 % zahlen­
maf3ig von Bedeutung. Von den in Koblenz wohnenden, 
aber auBerhalb arbeitenden Arbeitnehmern haben ein 
Drittel ihren Arbeitsplatz im Landkreis Mayen - Koblenz, 
mehr als 12 % pendeln in den Rhein- Lahn- Kreis, gut 
11 % in den Landkreis Neuwied. Nimmt man Ein- und 
Auspendler zusammen, ergibt sich eine Zahl von insge­
samt fast 46 900 Beschaftigten, die sich auf den Ver­
kehrswegen von und nach Koblenz bewegen. Nimmt 
man noch die gut 24 400 innerstadtischen Pendler 
hinzu, errechnet sich eine Gesamtbewegung von 
71 300 Arbeitnehmern. 
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Noch mehr Bewegung, sowohl absolut als auch rela­
tiv gesehen, wird bei der Stadt Ludwigshafen als lndu­
striezentrum sichtbar. Von den dart wohnenden rund 
56 000 Arbeitnehmern geht gut ein Drittel einer 
Beschaftigung auBerhalb der Stadtgrenzen nach. Um 
die fast 97 000 Arbeitsplatze in Ludwigshafen besetzen 
zu konnen, bedarf es einer Einpendlerzahl von rund 
60 000 Person en. Diese stammen zu fast 31 %, das sind 
knapp 18 500 Beschaftigte, aus dem gleichnamigen 
Landkreis. Weitere rund 10 000 Arbeitnehmer kommen 
aus dem Landkreis Bad Durkheim, fast 4 400 aus der 
Stadt Frankenthal und 2 200 a us Neustadt an der Wein­
straBe. Noch einige weitere rheinland- pfalzische Stadte 
und Landkreise profitieren durch die in Ludwigshafen 
vorhandenen Arbeitsplatze. Hinzu kommen noch die 
13 000 aus Gebieten von auBerhalb des Landes stam­
menden Einpendler. In diese Richtung geht auch der 
Hauptstrom der auspendelnden Ludwigshafener Be­
schaftigten in Hohe von nicht ganz 13 700. Weniger als 
2 000 Auspendler haben ihr Ziel im Landkreis Ludwigs­
hafen, rund 1 1 00 in der Stadt Frankenthal. Auch hier 
macht die Addition von Ein- und Auspendlerzahlen, ins­
gesamt gut 79 000 Beschaftigte, die tagliche Belastung 
der Verkehrswege deutlich. Zusammen mit den knapp 
37 000 in der Stadtwohnenden und arbeitenden Perso­
nen ergibt sich sogar eine Gesamtzahl von 116 000 
Arbeitnehmern, die auf ihrem Weg zur Arbeit die Schie­
nenwege und StraBen der Stadt benutzen. 

Den knapp 61 700 in der Landeshauptstadt Mainz 
wohnenden sozialversicherungspflichtig Beschaftigten 
stehen fast 94 800 Arbeitsplatze in der Stadt gegen­
uber, eine Differenz von 33 1 00. Da von den Mainzer 
Arbeitnehmern aber 22 000 einer Beschaftigung auBer­
halb des Stadtgebietes nachgehen, erhoht sich die Zahl 
der notwendigen Einpendler auf gut 55 1 00. Diese kom­
men in erster Linie, namlich mehr als 21 300 oder 
38,7 %, aus dem angrenzenden Landkreis Mainz-Bin­
gen. Weitere fast 6 800 Einpendler ( 12,2 %) kommen 
aus dem Landkreis Alzey- Worms, gut 2 800 aus dem 
Landkreis Bad Kreuznach. Ober die Landesgrenze pen­
deln nicht ganz 19 600 Arbeitnehmer in die Stadt ein. 
AuBerhalb des Landes liegen auch die Hauptziele der 
auspendelnden Beschaftigten von Mainz. Sie stellen 
82,8% ( 18 200 Personen) aller Auspendler. Rund 
2 500 in der Stadt wohnende Beschaftigte haben einen 
Arbeitsplatz in den Gemeinden des Landkreises Mainz­
Bingen. Die gesamte uber die Stadtgrenzen verlau­
fende Pendlerbewegung der Landeshauptstadt sum­
miert sich auf 77 1 00 Personen. Unter Berucksichtigung 
der Beschaftigten, bei denen Wohn- und Arbeitsort in 
Mainz selbst liegen, sind gar fast 116 800 Menschen 
taglich zwischen Wohnung und Arbeitsstelle unterwegs. 

Bei der Stadt Frankenthal, einer der zwei kreisfreien 
Stadte mit einer negativen Pendlerbilanz, halten sich die 
9 200 Auspendler und gut 8 600 Einpendler fast die 
Waage. Hauptziele der auspendelnden Bescha.ftigten 
sind die Stadt und der Landkreis Ludwigshafen, die gut 
4 400 bzw. rund 900 Arbeitnehmer aufnehmen. Ober 
2 800 der in Frankenthal wohnenden Beschaftigten 
haben ihren Arbeitsplatz jenseits der Landesgrenzen. 
lm Gegenzug kommen von dart gut 1 300 Arbeitnehmer 
in die Stadt zu ihrer Arbeitsstelle. Weitere knapp 2 700 
Beschaftigte pendeln aus dem Landkreis Ludwigsha­
fen, 1 800 aus dem Kreis Bad Durkheim und rund 1 1 00 
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Beschaftigte mit Arbeitsort in der Stadt Ludwigshafen nach 
ausgewahlten Herkunftsgebieten 

Einpendler aus der 
Stadt Neustadt a.d .W. 

lnnerstadtische 
Pendler - ---z"'!" 

Einpendler von 
auBerhalb Rheinland-Pfalz 

aus der Stadt Ludwigshafen nach Frankenthal ein. Ein­
schlieBiich der fast 7 200 innerstadtischen Pendler 
errechnet sich tor die Stadt eine Gesamtbewegung von 
25 000 Beschaftigten. 

Landkreise mit stark negativer Pendlerbilanz 

Bei den Landkreisen, die aile mehr Auspendler als 
Einpendler aufweisen, fallen drei Kreise mit einem 
besonders hohen Anteil an Auspendlern, bezogen auf 
die Beschaftigten am Wohnort, ins Auge. Es sind dies 
der Landkreis Ludwigshafen, bei dem mehr als drei 
Viertel der dort wohnenden Arbeitnehmer einen Arbeits­
platz auBerhalb der Kreisgrenzen haben, und die Kreise 
Kaiserslautern und Alzey -Worms mit einem Anteil von 
jeweils rund zwei Drittel. FOr diese Gebiete soli eine 
kurze Darstellung der Pendlerstrome gegeben werden. 
Erganzend wird der Landkreis Birkenfeld analysiert, bei 
dem die Pendlerbewegung Ober die Kreisgrenzen eine 
relativ geringe Rolle spielt. 

Von den rund 51 100 im Landkreis Ludwigshafen 
wohnenden Beschaftigten haben gut 39 800 einen 
Arbeitsplatz auBerhalb des Kreises. Die meisten von 
ihnen, knapp 18 500 oder 46,4 %, arbeiten in der Stadt 
Ludwigshafen. Gut 4 500 bzw. 11 ,4 % haben die Stadt 
Speyer als Ziel, und 6, 7 % ( nicht ganz 2 700 Person en ) 
pendeln nach Frankenthal. Rund 1 0 700 Arbeitnehmer, 
das sind mehr als ein Viertel aller Auspendler, gehen 
ihrer Arbeit in einem anderen Bundesland nach. lm 
Kreis wohnen und arbeiten we niger als 11 300 Beschaf­
tigte. Von auBerhalb kommen 9 600 Personen in den 
Kreis zur Arbeit. Knapp 2 000 von diesen wohnen in der 
Stadt Ludwigshafen, gut 1 600 im Landkreis Bad DOrk­
heim und nicht ganz 1 300 in der Stadt Speyer. Gut 
1 700 Arbeitnehmer kommen Ober die Landesgrenzen 
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Einpendler aus dem 
Kreis Bad Diirkheim 

Einpendler aus dem 
Kreis Ludwigshafen 

Einpendler aus der 
Stadt Frankenthal 

Einpendler aus den iibrigen 
rheinland-pfalzischen Kreisen 
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Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Auspendler 
ausgewahlter Landkreise 

Beschiiftigte am 

Zielgebiet Wohnort 

Anzahl % 

Landkreis Alzey-Worms 
insgesamt 39 260 100 
davon 
Wohn- und Arbeitsort im Kreisgebiet 13199 33,6 
Auspendler zusammen 26 061 66,4 
davon mit Arbeitsort 

Landkreis Bad Kreuznach 965 2,5 
Stadt Ludwigshafen 904 2,3 
Stadt Mainz 6 750 17,2 
Stadt Worms 5364 13,7 
Landkreis Mainz-Bingen 2 291 5,8 
in sonstigen Kreisen des Landes 1 569 4,0 
auBerhalb des Landes 8 218 20,9 

Landkreis Kaiserslautern 
insgesamt 33 378 100 
davon 
Wohn- und Arbeitsort im Kreisgebiet 10 808 32,4 
Auspendler zusammen 22 570 67,6 
davon mit Arbeitsort 

Stadt Kaiserslautern 14 688 44,0 
Stadt Ludwigshafen 677 2,0 
Donnersbergkreis 558 1,7 
Landkreis Kusel 762 2,3 
in sonstigen Kreisen des Landes 2 349 7,0 
auBerhalb des Landes 3 536 10,6 

Landkreis Ludwigshafen 
insgesamt 51 069 100 
davon 

Wohn- und Arbeitsort im Kreisgebiet 11 250 22,0 
Auspendler zusammen 39 81 9 78,0 
davon mit Arbeitsort 
Stadt Frankenthal 2 650 5,2 
Stadt Ludwigshafen 18 470 36,2 
Stadt Neustadt a. d. W. 529 1,0 
Stadt Speyer 4 548 8,9 
Stadt Worms 504 1,0 
Landkreis Bad Durkheim 1 279 2,5 
in sonstigen Kreisen des Landes 1 136 2,2 
auBerhalb des Landes 10 703 21 ,0 
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Beschaftigte mit Wohnort im Landkreis Ludwigshafen nach 
ausgewahlten Zielgebieten 

Auspendler in die Stadt 
Frankenthal 

Pendler innerhalb 
des Kreises 

Auspendler nach 
auBerhalb Rheinland-Pfalz 

zu ihrem Arbeitsplatz im Kreisgebiet.lnsgesamt pendeln 
49 400 Beschaftigte Ober die Kreisgrenzen. Zusammen 
mit den zwischen den Gemeinden des Landkreises bzw. 
innerhalb einer Kreisgemeinde pendelnden Arbeitneh­
mern ergibt sich eine Gesamtbewegung von fast 60 700 
Personen. 

Der Landkreis Kaiserslautern mit seinen knapp 
33 400 dart wohnenden Beschaftigten hat insgesamt 
nicht ganz 22 600 Auspendler, von denen rund 14 700 
bzw. 65,1 % als Ziel die gleichnamige Stadt haben. Auch 
mehrere andere rheinland - pfalzische Stadte und 
Kreise sind wenn auch weniger bedeutende Pendler­
ziele der Kreisbewohner. Gut 3 500 Beschaftigte 
( 15,7 %) haben ihre Arbeitsstelle in einem anderen 
Bundesland. Der Kreis ist Ziel von rund 6 600 Einpend­
lern, hauptsachlich a us dem Kreis Kusel ( Ober 1 600 
Personen) und dem Landkreis SOdwestpfalz (gut 800 ). 
Bewohner eines anderen Bundeslandes sind 800 der im 
Kreis arbeitenden Beschaftigten. Die Aus- und Einpend­
ler sowie die innerhalb des Kreisgebietes wohnenden 
und beschaftigten Arbeitnehmer summieren sich zu 
einer Gesamtsumme von 40 000 Personen. 

Etwas starker differenziert sind die Ziele der fast 
26 100 Auspendler des Kreises Alzey-Worms. Haupt­
ziele sind die Stadte Mainz und Worms, die knapp 6 800 
bzw. 5 400 Kreisbewohnern eine Arbeitsstelle bieten. 
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Auspendler in die Stadt 
Ludwigshafen 

Auspendler in die 
Stadt Speyer 

Auspendler in die Obrigen 
rheinland-pfl!lzischen Kreise 
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Das sind 25,9 bzw. 20,6 % aller Auspendler. Mit 2 300 
ebenfalls erwahnenswert ist der Pendlerstrom in Rich­
tung des Landkreises Mainz-Bingen. In einem anderen 
Bundesland haben rund 8 200 der im Kreis wohnenden 
Arbeitnehmer ( 31,5 %) eine BescM.ftigung. Zur Arbeit 
in das Kreisgebiet von Alzey-Worms kommen rund 
6 1 00 Beschaftigte, von denen nicht ganz 4 800 aus 
anderen rheinland-pfalzischen Kreisen und Stadten 
stammen. Die gesamte Pendlerbewegung, d. h. ein­
schlieBiich der im Kreis wohnenden und arbeitenden 
Personen, belauft sich auf gut 45 300 Beschaftigte. 

Der Landkreis Birkenfeld stellt sich als ein Gebiet mit 
einer relativ niedrigen Aus- und Einpendlerbewegung 
dar, da 79,1 % der dart wohnenden Beschaftigten auch 
ihren Arbeitsplatz innerhalb des Kreisgebietes haben. 
Die rund 5 800 Auspendler arbeiten hauptsachlich im 
Landkreis Bad Kreuznach (26,6 %) und jenseits der 
Landesgrenzen (34,1 %). Von den Einpendlern kom­
men die meisten (27,3 %) aus einem anderen Bundes­
land, 26,7 % aus dem Kreis Bad Kreuznach und 17,4 % 
aus dem Landkreis Kusel. Die Zahl der in Gemeinden 
des Kreises Birkenfeld wohnenden und arbeitenden 
Beschaftigten von 22 1 00 Obersteigt deutlich die ge­
samte die Kreisgrenzen Oberschreitende Pendlerbewe­
gung im Umfang von 9 800 Personen. 

Diplom- Volkswirt Helmut Kollmar 
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Pferdehaltung in landwirtschaftlichen Betrieben 

FOr viele landwirtschaftliche Betriebe ist die Viehhal­
tung eine unerlaBiiche Erwerbsquelle. Dabei spielen die 
arbeitsintensiven Betriebszweige der Milch- und 
Fleischerzeugung in der Regel die Hauptrolle. Wah rend 
in den letzten Jahren die Tierbestande in den klassi­
schen intensiven Produktionsrichtungen abgenommen 
haben, hat die Zahl der Tiere in extensiven Haltungsfor­
men mit vergleichsweise geringen AnsprOchen an die 
Produktionsfaktoren Flache (Wirtschaftsfutter) , Kapital 
( Stallungen, Gerate ) und Arbeit, dam it aber auch einem 
vergleichsweise geringeren Einkommensbeitrag, aus 
den verschiedensten Grunden zugenommen. Dies 
betrifft vor allem die Mutter- und Ammenkuhhaltung 
sowie die Koppelschafhaltung, aber auch die Pensions­
pferdehaltung. 

Der Beitrag widmet sich der Entwicklung der Pferde­
haltung in den landwirtschaftlichen Betrieben. Sie ist im 
Rahmen der agrarstatistischen Erhebungen traditions­
gemaB Gegenstand derViehzahlungen und findet, wenn 
auch ohne Information Ober ihre Art (z. B. Zucht, Pensi­
onspferdehaltung ), ebenfalls bei den laufenden agrar­
strukturellen Auswertungen fOr landwirtschaftliche 
Betriebe BerOcksichtigung. FOr die anschlieBende Dar­
stellung wurden die Ergebnisse der Viehzahlungen bis 
Dezember 1996, der Agrarberichterstattung 1995 und 
Sonderauswertungen aus dieser Strukturerhebung 
herangezogen. Dabei ist zu berOcksichtigen, daB die 
Agrarberichterstattung 1995 auf die Daten der Viehzah­
lung vom Dezember 1994 zurOckgreift und der letzte 
Zuwachs in der Pferdehaltung tor die strukturellen Aus­
wertungen somit nicht berOcksichtigt werden kann. 

Entwicklung des Pferdebestandes in Rheinland­
Pfalz 

Abgesehen von den ehemals in vielen rheinland­
pfalzischen Betrieben gehaltenen Ziegen unterlag 
keine der statistisch erfaBten Nutzvieharten in den letz­
ten Jahrzehnten einer vergleichbar starken Bestands­
abnahme wie die Pferde. Nachdem der Bedarf an Pfer­
den fOr Militarzwecke und Jahre spater auch tor die 
Arbeit in der Landwirtschaft vollig wegfiel, haben den­
noch Liebhaberei und Pferdesport verhindert, daB der 
Bestand zu Beginn der siebziger Jahre weiter als etwas 
unter 20 %seines Umfangs von 1950 zurOckfiel. Beson­
ders ausgepragt war die Abnahme im Regierungsbezirk 
Trier auf nur noch 13 %. Selbst Pessimisten hatten einen 
solch drastischen ROckgang damals nicht vorausge­
sehen. 

Ein deutlicher Zuwachs auf Ober 20 000 Pferde war in 
Rheinland- Pfalz erst wieder En de der achtziger Jahre 
zu beobachten. Er setzte sich bis heute vor allem im 
Regierungsbezirk Koblenz verstarkt fort. Dort hat der 
Bestand Ende 1996 wieder 50 % seines Umfangs von 
1950 erreicht ; landesweit waren es 34 % ( 29 860 
Pferde ). Den geringsten Zuwachs gab es im Regie­
rungsbezirk Rheinhessen- Pfalz auf nur 25 %. Der ins­
gesamt positiven Entwicklung ist zuzurechnen, daB die 
Viehzahlung frOher sogar aile Pferde erfaBte, wahrend 
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sie sich heute auf die Bestande von Haltern mit minde­
stens zwei Pferden bzw. die Pferde in Betrieben mit min­
destens einem Hektar landwirtschaftlich genutzter Fla­
che beschrankt. 

Bei der regionalen Verteilung der Pferdebestande hat 
sich im Laufe der Jahrzehnte eine deutliche Verschie­
bung ergeben. Heute werden im Regierungsbezirk 
Koblenz 45 % des rheinland - pfalzischen Pferdebe­
standes gehalten und im Regierungsbezirk Rheinhes­
sen - Pfalz, der noch 1970 mit Ober der Halfte aller 
Pferde dominierte, nur noch 38 %. Unter den Landkrei­
sen hat der Westerwaldkreis heute den gr6Bten Anteil 
( 6,5 %) am Pferdebestand des Landes und Obertrifft 
dam it den Rhein- HunsrOck- Kreis sowie die Kreise 
Neuwied und Kaiserslautern, deren Anteile unter 6 % 
liegen. 

Die Zahl der Pferdehalter, die sich 1996 auf rund 
5 760 belief, zeigte in den letzten Jahren keine nennens­
werte Zunahme. Vielmehr hat, wie in anderen Tierhal­
tungen auch, die Zahl der Tiere je Halter deutlich zuge­
nommen. Entfielen 1950 nur 1,8 Tiere auf einen Halter, 
so hat wohl auch eine vermehrte Pensionspferdehal­
tung die durchschnittliche Bestandsgr6Be zuletzt auf 
5,2 Pferde anwachsen lassen. Dies ist vermutlich der 
Grund dafOr, daB die Pferdebestande in den kreisfreien 
Stadten mit 7,7 Pferden je Halter im Durchschnitt gr6Ber 
sind als in den Landkreisen ( 5,1 ). 

Knapp 30 % des heutigen Pferdebestandes sind 
Ponys und Kleinpferde. Durch vermehrte Hobbyhaltung 
und Freizeitreiterei hat ihr Anteil seit 1990 Ieicht zuge­
nommen. Die altersmaBige Zusammensetzung der Pfer­
debestande ist bei GroBpferden Gegenstand der amtli-

Pferdebestand 1950- 1996 nach Verwaltungsbezirken 

Verwaltungsbezirk 1950 1970 1990 1996 

Anzahl 

RB Koblenz 26 822 4846 9 451 13 350 
RB Trier 15 031 2 001 3 446 5 10 1 
RB Rheinhessen- Pfalz 45 930 9 795 8 367 11 406 

Rheinland-Pfalz 87 783 16 642 21 264 29 857 

Prozent 

RB Koblenz 30,6 29,1 44,4 44,7 
RB Trier 17,1 12,0 16,2 17,1 
RB Rheinhessen-Pfalz 52,3 58,9 39,3 38,2 

Rheinland-Pfalz 100 100 100 100 

1950 = 100 

RB Koblenz 100 18,1 35,2 49,8 
RB Trier 100 13,3 22,9 33,9 
RB Rheinhessen-Pfalz 100 21 ,3 18,2 24,8 

Rheinland-Pfalz 100 19,0 24,2 34,0 
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Pferdebestand 1950 bis 1996 nach der Art 
und dem Alter 

davon 

Ins- Ponys GroBpferde 

Jahr gesamt und 
Klein- zu- unter 1- 13 14 Jahre 
pferde sam men 1 Jahr Jahre und alter 

Anzahl Ofo1) Anzahl Ofo 1) 

1950 87 783 87 783 4,2 80,4 15,4 
1960 50 570 50 570 1,4 77,5 21,1 
1970 16 642 16 642 5,9 72,2 21 ,8 
1980 21 290 28,1 15 313 7,5 83,0 9,5 
1990 21 264 28,2 15 268 7,7 75,9 16,4 
1996 29 857 29,6 21 021 7,7 73,0 19,2 

1) Anteil an der jeweiligen lnsgesamt- bzw. Zusammen-Position. 

Pferdebestand 1990-1996 nach Bundeslandern 

Veran-
derung 

1990 1996 1996 
Bundesland gegen-

uber 
1990 

Anzahl % in % 

Deutschland 490 054 652 444 33,1 

Neue Bundeslander 
und Berlin-Ost 84 989 89 990 5,9 

Fruheres Bundesgebiet 405 965 562 454 100 38,5 

davon 

Baden-Wurttemberg 58 651 80231 14,3 36,8 
Bay ern 74 694 109 135 19,4 46,1 
Berlin-West 4 091 2 148 0,4 -47,5 
Bremen 1 121 1 208 0,2 7,8 
Hamburg 2 588 2 847 0,5 10,0 
Hessen 35 208 46018 8,2 30,7 
Niedersachsen 80 574 11 3 479 20,2 40,8 
Nordrhein-Westfalen 87 003 116 709 20,7 34,1 
Rheinland-Pfalz 21 264 29 857 5,3 40,4 
Saarland 4 484 6 115 1,1 36,4 
Schleswig-Holstein 37 096 54 707 9,7 47,5 

Landwirtschaftliche Betriebe mit Pferdehaltung 1995 
nach Bundeslandern 

Darunter mit Viehhaltung 

Bundesland 
lnsge-

zusammen darunter mit Pferden samt 

Anzahl % Anzahl o;oO Ofo21 

Baden-
Wurttemberg 96 642 66 078 68,4 10004 10,4 15,1 
Bayern 189 942 145 665 76,7 14 383 7,6 9,9 
Brandenburg 7 731 5 842 75,6 2 231 28,9 38,2 
Hessen 39 057 29 761 76,2 5 482 14,0 18,4 
Mecklenburg-
Vorpommern 5 166 3 848 74,5 1 644 31,8 42,7 
Niedersachsen 83 147 6 6 716 80,2 14 790 17,8 22,2 
Nord rhein-
Westfalen 72 356 54 940 75,9 12 264 16,9 22,3 
Rheinland-Pfalz 43 694 19 224 44,0 3 765 8,6 19,6 
Saarland 2 498 1 829 73,2 472 18,9 25,8 
Sachsen 8 978 7 196 80,2 2 064 23,0 28,7 
Sachsen-Anhalt 5 240 3 431 65,5 1 366 26,1 39,8 
Schleswig-
Holstein 25 716 20486 79,7 6 866 26,7 33,5 

Thuringen 5 456 4 286 78,6 1 316 24,1 30,7 
Stadtstaaten 2 121 632 29,8 326 15,4 51,6 

Deutschland 587 744 429 934 73,1 76 973 13,1 17,9 

1) Anteil an Betrieben insgesamt. - 2) Anleil an Betrieben mit Viehhaltung. 
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chen Statistik. Betrachtet man hier den Anteil an 
Jungpferden unter einem Jahr, ist der seit 1980 im Ver­
gleich zu frOheren Jahren hohere Prozentsatz ein lndi­
kator dafOr, daB auch PferdezOchter in Rheinland-Pfalz 
auf die zunehmenden Absatzmoglichkeiten tor Reit­
pferde reagiert haben. 

Rheinland- Pfalz im Bundesvergleich 

In Rheinland- Pfalz spielt die Pferdehaltung mit einem 
Antei l von 5,3 % am gesamten Pferdebestand der alten 
Bundeslander verglichen mit Baden-WOrttemberg 
( 14 % ), Bayern ( 19 %) und den Land ern mit traditionell 
groBer Bedeutung tor die Pferdezucht und -haltung wie 
Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen {jeweils 
20 %) nur eine untergeordnete Rolle. Die Bestandszu­
nahmen in den einzelnen Bundeslandern des frOheren 
Bundesgebietes unterscheiden sich dagegen nur 
unwesentlich. Sie bewegen sich gegenOber 1990 zwi­
schen 30 % und etwas mehr als 45 %, so daB Rhein­
land- Pfalz mit einer Zunahme urn 40% keine Aus­
nahme bildet. 

Der Teil der Pferde, der in landwirtschaftlichen Betrie­
ben gehalten wird, ist in den einzelnen Bundeslandern 
unterschiedlich. Allerdings ist in dieser Hinsicht von 
einer zum Teil fehlenden Vergleichbarkeit der Auswer­
tungen auszugehen. Sie wird durch Erfassungspro­
bleme in der Feldarbeit hervorgerufen und ist zusatzlich 
auf einen Ermessensspielraum zurOckzufOhren, der es 
bislang erlaubt, z.B. Reit- und Pensionsstalle vor allem in 
der Organisationsform eines Vereins, ungeachtet der 
unteren Erfassungsgrenzen der Erhebung ( Betriebe mit 
mindestens 1 ha landwirtschaftlich genutzter Flache 
oder vergleichbaren Mindesterzeugungseinheiten ), 
aus dem Darstellungsbereich der landwirtschaftlichen 
Betriebe auszuschlieBen. 

Trotz dieser unbekannten GroBen scheint es vertret­
bar, die besondere Stellung der Stadtstaaten hervorzu­
heben. Dort halten zwar von den landwirtschaftlichen 
Betrieben im Vergleich zu den Flachenlandern nur 
wenige Vieh. DafOr ist aber der Anteil der pferdehalten­
den Betriebe mit 52 % sehr hoch. Hier besteht offen­
sichtlich eine groBere Nachfrage nach Einstellmoglich­
keiten durch Sport- und Freizeitreiter ohne eigene Fut­
ter- und Haltungsgrundlage. 

Rund zwei Drittel der Pferde in landwirtschaftlichen 
Betrieben 

Die Problematik bei der Zuordnung von Pferden 
zu landwirtschaftlichen Betrieben beeintrachtigt im 
Grunde auch die Aussagekraft der statistischen Aus­
wertungen zur Verbreitung der Pferdehaltung in land­
wirtschaftlichen Betrieben. 66 % der Pferdehalter aus 
der Dezemberviehzahlung 1994 wurden in Rheinland­
Pfalz aufgrund ihrer spateren Angaben zur Bodennut­
zung bzw. Agrarberichterstattung 1995 in diese Gruppe 
einbezogen. Auf sie entfallen ebenso zwei Drittel des 
Pferdebestandes. Der demzufolge vergleichbar hohe 
Durchschnittsbestand von fast 5 Pferden bei Haltern 
ohne landwirtschaftliche Betriebe ist darauf zuruckzu-
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fOhren, daB gr6Bere Pferdehaltungen, einerseits auf­
grund ihrer Organisationsform als Verein, andererseits 
aufgrund fehlender Angaben zu ihrer Bodennutzung, 
nicht in die Strukturauswertungen fur landwirtschaftli­
che Betriebe gelangen. Grundsatzlich wird die Ausgren­
zungsmoglichkeit von Pferdehaltern als sog. Betriebe 
ohne Betriebseigenschaft in Rheinland-Pfalz restriktiv 
gehandhabt und greift in der Regel nicht, wenn es sich 
bei dem Tierhalter um eine naturliche Person handelt 
und eine eigene Futtergrundlage gegeben ist. Allerdings 
konnen bei Pferdehaltern auch Erfassungsdefizite 
bezuglich ihrer Bodennutzung dazu fUhren, daB sie 
nicht in den Darstellungsbereich der landwirtschaftli­
chen Betriebe gelangen. 

Vor diesem Hintergrund weist die Agrarberichterstat­
tung 1995 unter den insgesamt rund 43 700 landwirt­
schaftlichen Betrieben einen Anteil von 8,6 % mit Pfer­
dehaltung ( 3 765 Betriebe) aus. Danach ist die Haltung 
von Pferden im Vergleich zu den meisten anderen Bun­
deslandern in den rheinland- pfalzischen Betrieben sel­
tener. Hierbei spielt naturlich auch der hier gegebene 
hohe Anteil an Dauerkulturbetrieben eine Rolle. Gemes­
sen an den viehhaltenden Betrieben ( 44%) ist die Pfer­
dehaltung in den landwirtschaftlichen Betrieben in 
Rheinland - Pfalz ( 20 %) nicht weniger verbreitet als im 
Durchschnitt der viehhaltenden Betriebe Deutsch lands. 
Eine Zunahme seit 1975 ist offensichtlich. Vor 20 Jahren 
hielten noch 67 % der landwirtschaftlichen Betriebe 
Vieh, aber von diesen nur gut 11 % Pferde. 

Zwischen den nordlichen und sudlichen Landestei­
len unterscheidet sich der Prozentsatz pferdehaltender 
Betriebe an den landwirtschaftlichen Betrieben insge­
samt sehr deutlich. Er ist in den grunlandstarkeren 
Gebieten hoher als in vielen sudlichen Landkreisen mit 
Weinbau und anderen Sonderkulturen. Auch scheint 
sich die Pferdehaltung in den Einzugsgebieten von gro­
Beren Stadten in den dort ansassigen Betrieben eher zu 
etablieren. 

Insbesondere im nordlichsten Regierungsbezirk des 
Landes halten mit rund 12 % relativ mehr Betriebe 
Pferde als dies im Regierungsbezirk Trier ( 7,0 %) oder 

Landwirtschaftliche Betriebe und ihre Viehhaltung 
1995 nach BetriebsgroBenklassen 

der landwirtschaftlich genutzten Flache 

Anteil der 

Darunter mit Viehhaltung 
Betriebe mit 

Landwirt- Ins- Pferden an den 
schaftlich gesamt Betrieben ... 
genutzt 

mit Flache zu- darunter mit insge-
Vieh-von .. . ha sam men Pferden samt hallung 

Anzahl % % 

5 - 10 6 242 2 909 581 21,6 9,3 20,0 
10 - 20 5 651 3 340 564 21,0 10,0 16,9 
20 - 30 3 044 2105 389 14,5 12,8 18,5 
30 - 50 3 699 2 884 482 18,0 13,0 16,7 
50 - 100 3 112 2 508 495 18,4 15,9 19,7 

100 und mehr 874 740 173 6,4 19,8 23,4 

Zusammen 22 622 14 486 2 684 100 11 ,9 18,5 

unter 5 21 072 4 738 1 081 5,1 22,8 

lnsgesamt 43 694 19 224 3 765 8,6 19,6 
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Bodennutzung in landwirtschaftlichen Betrieben 1l 
1995 mit und ohne Pferdehaltung 

Betriebe Davon Betriebe ... 
Bodennutzung insgesamt mit Pferden ohne Pferde 

Flache in ha 
Landwirtschaftlich 
genutzte Flache (LF) 676 028 99 250 576 778 

LF je Betrieb 29,9 37,0 28,9 

Ackerland 391 327 49 304 342 023 

Dauergrunland 230 465 48 015 182 450 

darunter 
in Betrieben ohne 
Ackerland 47 823 12 050 35 773 

Anteil an den Betrieben in % 
Landwirtschaftlich 
genutzte Flllche 100 14,7 85,3 

Ackerland 100 12,6 87,4 

Dauergrunland 100 20,8 79,2 

darunter 
in Betrieben ohne 
Ackerland 100 25,2 74,8 

Anteil an der LF in % 
Landwirtschafllich 
genutzte Flache 100 100 100 

darunter 
Ackerland 57,9 49,7 59,3 

Dauergrunland 34,1 48,4 31 ,6 

1) Ab 5ha LF. 

im Regierungsbezirk Rheinhessen - Pfalz ( 6,9 %) der 
Fall ist. Allerdings ist der Anteil der pferdehaltenden 
Betriebe in den kreisfreien Stadten Kaiserslautern 
(37 % ) und Zweibrucken (28 %) und in ihrem Einzugs­
bereich mit den Kreisen Sudwestpfalz (20 % ) und Kai­
serslautern ( 26 %) besonders groB. lm Regierungs­
bezirk Koblenz fallen mit Anteilen zwischen 20 und 
21 % der Rhein- Lahn- Kreis, der Kreis Neuwied, aber 
auch der Kreis Altenkirchen auf. Mit etwas Abstand 
folgen der Kreis Birkenfeld ( 18 %) und der Westerwald­
kreis (1 5%). 

Pferdehaltung in landwirtschaftlichen Betrieben 1995 
nach Betriebsgr6Benklassen 

der landwirtschaftlich genutzten Flache 

Anteil am 

Landwirtschaft lich Pferde 
Pferde Pferde-

je Betrieb be stand genutzte Flache insgesamt 1) von ... ha 

Anzahl Anzahl % 

5 - 10 2 495 4,3 9,0 
10- 20 3 226 5,7 11 ,6 
20 - 30 2 429 6,2 8,8 
30 - 50 2 740 5,7 9,9 
50 - 100 2 778 5,6 10,0 

100 und mehr 873 5,0 3,2 

Zusammen 14 541 5,4 52,5 

unter 5 3 772 3,5 13,6 

lnsgesamt 18 313 4,9 66,1 

1) Pferdebesland Dezember 1994. 
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Landwirtschaftliche Betriebe 11 mit Pferdehaltung 1995 
nach GroBenklassen der Pferdebestande 

und der landwirtschaftlich genutzten Flache 

Landwirtschaft- Betriebe mit ... Pferden 

lich genutzte 
Einheit zu- 10 

Flache sam- 1-2 3- 4 5 - 9 und 
von ... ha men mehr 

5 - 10 Anzahl 581 284 126 11 6 55 
10 - 20 Anzahl 564 275 112 84 93 
20 - 30 Anzahl 389 201 78 51 59 
30 - 50 Anzahl 482 257 92 70 63 
50 - 100 Anzahl 495 279 97 55 64 

100 und mehr Anzahl 173 92 41 24 16 

Zusammen Anzahl 2 684 1 388 546 400 350 
% 100 5 1,7 20,3 14,9 13,0 

5 - 10 % 21 ,6 20,5 23,1 29,0 15,7 
10 - 20 % 21,0 19,8 20,5 2 1,0 26,6 
20 - 30 % 14,5 14,5 14,3 12,8 16,9 
30 - 50 % 18,0 18,5 16,8 17,5 18,0 
50 - 100 % 18,4 20,1 17,8 13,8 18,3 

100 und mehr % 6,4 6,6 7,5 6,0 4,6 

Zusammen % 100 100 100 100 100 

1) Ab 5 haLF. 

53 % aller Pferde stehen in 12 % der landwirtschaft­
lichen Betriebe ab 5 ha 

Mit zunehmender BetriebsgrbBe werden in landwirt­
schaftlichen Betrieben insgesamt betrachtet relativ hau­
figer Pferde gehalten. Bei Betrieben mit 1 00 und mehr ha 
landwirtschaftlich genutzter Flache ( LF) belief sich der 
Anteil der Betriebe mit Pferden sogar auf fast 20 %. 
Unter den kleinen Betrieben mit weniger als 5 ha LF ist 
ihr Anteil mit nur 5,1 % insgesamt betrachtet sehr gering 
und darauf zuruckzufUhren, daB es sich bei ru nd zwei 
Drittel der Betriebe dieser GroBenklasse um Dauerkul­
turbetriebe handelt, die potentiell weniger fur eine Pfer­
dehaltung in Frage kommen. Betrachtet man aber nur 
den vergleichsweise geringen Prozentsatz an Viehhal­
tern ( 22 % ), finden sich darunter relativ mehr Pferdehal­
ter ( 23 % ) als in grbBeren Betrieben ( 19 % ). In diese 
Gruppe der landwirtschaftlichen Betriebe fallen auch 
ausgesprochene Hobbyhaltungen, die zwar definitions­
gemaB landwirtschaftliche Betriebe sind, sobald sie 
hierzu mehr als 1 ha LF bewirtschaften, aber als 

Landwirtschaftliche Betriebe mit Pferdehaltung11 1995 
nach dem sozialbkonomischen Betriebstyp und 

GroBenklassen der landwirtschaftlich genutzten Flache 

Betriebe Darunter 
l andwirt- mit Pferdehaltung 
schaftl ich 
genutzte ins- Haupterwerbs-

zu-
Haupterwerbs-

Flache gesamt betriebe 2l 
sam-

betriebe 2l von .. . ha men 

Anzahl % Anzahl % 

5 - 10 6 242 2 241 35,9 58 1 66 11 ,4 
10 - 20 5 651 2 374 42,0 564 124 22,0 
20 - 30 3 044 1 757 57,7 389 170 43,7 
30- 50 3 699 2 902 78,5 482 31 4 65,1 
50 und mehr 3 986 3 627 91,0 668 575 86,1 

Zusammen 22 622 12 90 1 57,0 2 684 1 249 46,5 

1) Ab 5 ha LF. - 2) Nur Betriebe in d er Hand naiOrlicher Personen. 
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Betriebe ohne eine tierische oder pflanzliche Erzeugung 
nicht als solche im engeren Sinn angesehen werden 
konnen. 

LaBt man diese ausgesprochen heterogene Gruppe 
der Betriebe bzw. Halter mit weniger als 5 ha LF auBer 
acht, belauft sich die Zahl der Betriebe mit Pferdehal­
tung noch auf 2 684. Das sind letztlich 47 % aller Pferde­
halter oder anders betrachtet 12 % der landwirtschaftli ­
chen Betriebe mit 5 ha LF und mehr. Auf sie entfallen fast 
80 % der Pferde, die insgesamt den landwirtschaftli­
chen Betrieben zugerechnet werden, d.h. rund 53 % 
( 14 541 Pferde ) des gesamten rheinland- ptalzischen 
Bestandes von 29 857 Tieren. Die folgenden Betrach­
tungen zum Umfang der Pferdehaltung in landwirt­
schaftlichen Betrieben, den Betriebsformen solcher 
Betriebe und den hier vorkommenden sozialokonomi­
schen Betriebstypen sol len auf die Gruppe der Betriebe 
ab 5 ha LF beschrankt werden. 

Von der landwirtschaftlich genutzten Flache ( LF ) der 
Betriebe ab 5 ha LF insgesamt bewirtschaften die 
genannten Betriebe mit Pferdehaltung 15 % ( 99 250 
ha). Gemessen an ihrer durchschnittlichen Betriebs­
groBe, die mit 37 ha je Betrieb deutlich Ober dem Ver­
gleichswert der Betriebe ohne Pferdehaltung liegt (29 
ha je Betrieb ), handelt es sich zum Teil um groBere Hofe. 
Der Anteil des Dauergrunlandes liegt in den pferdehal­
tenden Betrieben mit einem Anteil von 48 % an der land­
wirtschaftlich genutzten Flache im Durchschnitt hoher 
als in den Betrieben ohne Pferdehaltung. lnsgesamt 
bearbeiten die 2 684 pferdehaltenden Betriebe mit min­
destens 5 ha LF 13 % des Ackerlandes, aber 21 % des 

Pferdebestande in landwirtschaftlichen Betrieben 11 

1995 nach dem sozialbkonomischen Betriebstyp und 
GroBenklassen der Pferdebestande 

Bestande mit ... Pferden 

Betriebstyp 
insge- 10 und 
samt 1-2 3-4 5-9 mehr 

Pferde 

Betriebe insgesamt 14 541 2 0 19 1 864 2 598 8 060 

darunter 
Haupterwerbsbetriebe 6 8 12 1 0 13 776 907 4116 
Nebenerwerbsbetriebe 7 6 14 1 00 1 1 074 1 682 3 857 

Ante il d es sozialo konomisc he n Betriebstyp s in % 

Betriebe insgesamt 100 100 100 100 100 

darunter 
Haupterwerbsbetriebe 46,8 50,2 41 ,6 34,9 51,1 
Nebenerwerbsbetriebe 52,4 49,6 57,6 64,7 47,9 

Anteil d er GroBenk lassen in % 

Betriebe insgesamt 100 13,9 12,8 17,9 55,4 

darunter 
Haupterwerbsbetriebe 100 14,9 11,4 13,3 60,4 
Nebenerwerbsbetriebe 100 13,1 14,1 22,1 50,7 

Anteil am Pferdebestand insgesamt in % 

Betriebe insgesamt 52,5 7,3 6,7 9,4 29,1 

darunter 
Haupterwerbsbetriebe 24,6 3,7 2,8 3,3 14,9 
Nebenerwerbsbetriebe 27,5 3,6 3,9 6,1 13,9 

1) Ab 5 haLF. 
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Landwirtschaftliche Betriebe 1l mit Pferdehaltung 1995 
nach Betriebstormen und Bestandsgrof3enklassen 

Best1!nde mit ... Pferden 

Betriebsform 
zu-

1 - 2 3 - 4 5-9 
10 und 

sam men mehr 

Anzahl 

Betriebe insgesamt 2 684 1 388 546 400 350 

darunter 
Marktfruchtbetriebe 775 377 165 134 99 
Futterbaubetriebe 1 329 683 265 183 198 

Anteil der Betriebsformen in % 

Betriebe insgesamt 100 100 100 100 100 

darunter 
Marktfruchtbetriebe 28,9 27,2 30,2 33,5 28,3 
Futterbaubetriebe 49,5 49,2 48,5 45,8 56,6 

Anteil der GroBenklassen in % 

Betriebe insgesamt 100 51,7 20,3 14,9 13,0 

darunter 
Marktfruchtbetriebe 100 48,6 21,3 17,3 12,8 
Futterbaubetriebe 100 51 ,4 19,9 13,8 14,9 

1) Ab 5 haLF. 

Dauergrunlandes. 25% dieses Dauergrunlandes enttal­
len aut pterdehaltende Betriebe, die keinen Ackerbau 
betreiben. 

In den Betrieben ab 5 ha LF konzentriert sich die Zahl 
der Pferde im wesentlichen auf solche unter 1 00 ha. Von 
den wenigen groBen Betrieben mit 100 ha und mehr Fla­
che halt zwar jeder fOnfte Pferde, insgesamt stehen in 
diesen Betrieben aber nur 3,2 % des rheinland - pfalzi­
schen Pferdebestandes. Von den Pferdehaltern mit 5 ha 
und mehr LF haben die Betriebe mit 10 bis 20 ha die 
meisten Pferde ( 12 % ). 17 % von ihnen halten 1 0 oder 
mehr Pferde. Damit kommen grof3ere Bestande in die­
sen Betrieben etwas haufiger als in den anderen Betrie­
ben vor. Aufgrund der Flachenausstattung im Verhaltnis 
zum Pferdebestand ist zu vermuten, daB unter ihnen teil­
weise auch spezialisierte Zucht- oder Reitbetriebe ver­
treten sind. 

lm Durchschnitt stehen in etwas mehr als der Haltte 
der landwirtschaftlichen Betriebe ab 5 ha LF nur 1 bis 2 
Tiere. Weitere 35 %, insgesamt Ober 900 Betriebe, hal­
ten zwischen 3 und 10 Pferden. 47 % dieser Betriebe 
bewirtschaften 20 bis 1 00 ha. Da die agrarstatistischen 
Erhebungen keine Information daruber liefern, inwiefern 
es sich in den Betrieben urn Zuchtbestande, eine Pensi­
onspferde- oder Hobbyhaltung handelt, kann nur ange­
nommen werden, daB die letztgenannte Gruppe mit 20 
bis 1 00 ha LF die Mehrzahl der landwirtschaftlichen 
Betriebe mit Pensionspferdehaltung oder Pferdezucht 
reprasentiert. 

Pferdehaltung haufiger in Nebenerwerbs- und 
Futterbaubetrieben 

Hinsichtlich ihres Betriebsschwerpunktes zahlen 
78 % der pferdehaltenden Betriebe zu den Markttrucht­
oder Futterbaubetrieben. Dies ist ein deutlich hoherer 
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Landwirtschaftliche Betriebe 1l mit Pferdehaltung 1995 
nach Betriebsformen und Grof3enklassen der LF 

Betriebe mit ... ha LF 

Betriebsform 
zu- 5 10 20 30 50 100 

sam- - - - - - und 
men 10 20 30 50 100 mehr 

Betriebe 

Betriebe insgesamt 2 684 581 564 389 482 495 173 

darunter 
Marktfruchtbetriebe 775 153 162 124 152 139 45 
Futterbaubetriebe 1 329 250 250 172 260 287 110 

Anteil der Betriebsformen in % 

Betriebe insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 
darunter 
Marktfruchtbetriebe 28,9 26,3 28,7 31 ,9 31,5 28,1 26,0 
Futterbaubetriebe 49,5 43,0 44,3 44,2 53,9 58,0 63,6 

Anteil der GroBenklassen in % 

Betriebe insgesamt 100 21 ,6 21,0 14,5 18,0 18,4 6,4 

darunter 
Marktfruchtbetriebe 100 19,7 20,9 16,0 19,6 17,9 5,8 
Futterbaubetriebe 100 18,8 18,8 12,9 19,6 21 ,6 8,3 

1) Ab 5 haLF. 

Anteil als bei den landwirtschaftlichen Betrieben mit 
mindestens 5 haLF insgesamt (64 %). Wahrend sich 
der Anteil an Markttruchtbetrieben unter den Pferdehal­
tern auf rund 29% belauft und nur wenig im Vergleich zu 
den Betrieben insgesamt (31 %) abweicht, zahlt die 
Haltte der Betriebe mit Pferden zu den Futterbaubetrie­
ben. Dagegen enttallen auf diese Betriebsform bei allen 
Betrieben mit mindestens 5 ha LF nur 33 %. Hierzu tragt 
natorlich auch bei, daB spezialisierte Betriebe (z. B. Reit­
stalle, Zuchtbetriebe) oder kleinere Pferdehalter, die im 
Grunde eine Sonderform der landwirtschaftlichen 
Betriebe darstellen, bei der Betriebsklassitizierung als 
Futterbaubetriebe ausgewiesen werden. 

Von den Pferdehaltern mit 10 und mehr Pferden 
bewirtschaften Oberdurchschnittlich viele Futterbaube­
triebe (57 %). Dagegen stehen Bestande von 3 bis 10 
Pferden auch etwas haufiger in Markttruchtbetrieben. 
Marktfruchtbetriebe kommen in dieser Grof3enklasse 
mit einem Anteil von 32% an den Betrieben etwas haufi­
ger vor als bei den Obrigen pferdehaltenden Betrieben. 

In den Grof3enklassen ab 30 ha LF steigt der Antei l an 
Futterbaubetrieben unter den Pferdehaltern auf Ober 
50 %. Er ist vor all em bei den Betrieben mit 1 00 und 
mehr ha Oberdurchschnittlich hoch (63 %). Dagegen 
schwankt der Anteil an Markttruchtbetrieben unter den 
Pferdehaltern mit 5 ha und mehr Flache ohne eine 
erkennbare Abhangigkeit von der Betriebsgrof3e nur 
zwischen 26 und 32 %. 

Verglichen mit 57 % Haupterwerbsbetrieben unter 
den landwirtschaftlichen Betrieben ab 5 ha insgesamt 
ist der Anteil von Haupterwerbsbetrieben bei den 2 684 
Pferdehaltern deutlich kleiner ( 47 %). In den fOr die Dar­
stellung gewahlten unteren Betriebsgrof3enklassen ( 5 
bis 1 0 ha bzw. 1 0 bis 20 ha) ist der Unterschied beson­
ders autfallig. In diesen Grof3enordnungen durften auch 
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Pferdehalter ohne eine landwirtschaftliche Produktion 
noch eine groBere Rolle spielen, die aufgrund ihrer Fla­
chen definitionsgemaB den landwirtschaftlichen Betrie­
ben zugerechnet werden. Dagegen ist der Unterschied 
im Anteil an Haupterwerbsbetrieben in den Obrigen 
BetriebsgroBenklassen deutlich geringer, tallt aber erst 
ab einer BetriebsgroBe von 50 und mehr ha nicht mehr 
ins Gewicht. 

Pferdebestande zwischen 3 und 1 0 Tieren sind selte­
ner in Haupt- als in Nebenerwerbsbetrieben anzutref­
fen, wohingegen es sich bei Haltern von 1 bis 2 oder 1 0 
und mehr Pferden ebenso haufig um Haupt- wie um 
Nebenerwerbsbetriebe handelt. lnsgesamt standen in 
den 1 249 Haupterwerbsbetrieben mit Pferdehaltung 
25 % des rheinland- pfalzischen Pferdebestandes und 
in den Nebenerwerbsbetrieben ab 5 ha rund 28 %. 

Erhebungsmerkmale und statistische Aufbereitun­
gen zur Pferdehaltung neu i.iberdenken 

Die vorstehenden Auswertungen der agrarstatisti­
schen Daten machen deutlich, daB es kaum mbglich ist, 
AufschluB Ober die Pferdehaltung als Einkommens­
quelle in landwirtschaftlichen Betrieben zu erhalten. 
Hinzu kommt, daB wegen der mehrfach erwahnten 
Abgrenzungsprobleme selbst Aussagen zu ihrer Ver­
breitung in landwirtschaftlichen Betrieben zumindest 
dann relativiert werden mOssen, wenn Pferdehalter Fla­
chen bewirtschaften, aber dies eigentlich ohne eine 
marktrelevante Erzeugung tun. 

FrOher galten Pferdezucht und -haltung mehr als 
heute als landwirtschaftliche Betriebszweige. Aus die­
sem Grund sind Pferde immer auch Gegenstand der 
Agrarstatistik gewesen. Es ist davon auszugehen, daB 
der Aspekt des Absatzes von Zuchtprodukten der 
Grund dafOr war, daB Pferde nach dem Alter differen­
ziert erfaBt und in dieser Form bislang auch in die 
Berechnungen zum Standardbetriebseinkommen der 
landwirtschaftlichen Betriebe einbezogen werden. FOr 
viele Betriebe dOrfte aber heute weniger der Pferdever­
kauf als die Haltung von Pensionspferden eine Rolle 
spielen. Obwohl sich vermehrt betriebswirtschaftliche 
Untersuchungen mit der Gestaltung und Wirtschaftlich­
keit der Pferdehaltung beschaftigen und diese haufig 
auch als Einkommensquelle tor geeignete landwirt­
schaftlic he Betriebe herausstellen, weist die Agrarstati­
stik zu diesem Bereich deutliche LOcken auf. 

Somit lassen die vorliegenden Auswertungen viele 
Fragen zum Stellenwert der Pferdehaltung in landwirt­
schaftlic hen Betrieben often. Vor allem mit Blick darauf, 
daB sich die Pferdehaltung haufig in Betrieben ohne 
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eine Produktion landwirtschaftlicher Erzeugnisse findet, 
ware eine andere als Oberwiegend auf der Flache beru­
hende Definition des ,. landwirtschaftlichen Betriebes " 
erforderlich, um spezialisierte Pferdehalter getrennt 
darstellen zu konnen. Da dies nicht gegeben ist, ist 
natorlich auch die Beantwortung der Frage kaum mog­
lich, inwiefern eine verstarkte Nachfrage nach Einstell­
moglichkeiten tor Pensionspferde zu einer Aufnahme 
dieser Dienstleistung in ansonsten auf eine landwirt­
schaftliche Erzeugung ausgerichteten Betrieben 
gefOhrt hat. 

Die speziell im Zusammenhang mit der Pferdehaltung 
auftretende Problematik kann auch durch die zur Zeit 
das Gesetzgebungsverfahren durchlaufende Anderung 
des Agrarstatistikgesetzes nicht beseitigt werden. In 
dem Bestreben, die staatlichen Statistiken auf das 
absolut Notwendige zu reduzieren, beinhaltet diese 
Anderung u.a. eine Anhebung der unteren Erfassungs­
grenzen fOr landwirtschaftliche Betriebe, die bei allen 
Erhebungen gelten soli. Dabei wird davon ausgegan­
gen, daB durch den Wegfall vieler Kleinstbetriebe und 
Einheiten ohne Betriebseigenschaft lediglich ein lnfor­
mationsverlust eintritt, der sich aufgrund der geringen 
Bedeutung des Produktionspotentials auBerhalb der 
landwirtschaftlichen Betriebe in statistisch vertretbaren 
Grenzen halt. 

Der Pferdebestand wird nach Anhebung der Erfas­
sungsgrenzen allerdings nur noch in sehr einge­
schranktem Umfang durch die agrarstatistischen Erhe­
bungen abgebildet werden konnen, denn kOnftig wird 
die Erhebung von Pferdehaltungen ohne eine Flachen­
bewirtschaftung von mindestens 2 ha vbllig entfallen. 
Gleichzeitig ist zur Vereinheitlichung des Darstellungs­
bereichs landwirtschaftlicher Betriebe auf Bundes­
ebene beabsichtigt, oberhalb der genannten Flachen­
grenzen keine Ausgliederungsmoglichkeit von Betrie­
ben ohne Betriebseigenschaften mehr zuzulassen. 
Damit kann die Pferdehaltung auch in Zukunft als Ein­
kommensquelle neben einer landwirtschaftlichen 
Erzeugung nicht zutreffend dargestellt werden. lm 
Grunde verliert die kOnftig zudem nicht mehr vollstan­
dige Erhebung der Pferdebestande ohne den heutigen 
Verhaltnissen angepaBte Befragungsinhalte weiter an 
Aussagekraft. Dabei sollte die Pferdehaltung zuneh­
mend als Wirtschaftsfaktor fOr landwirtschaftliche 
Betriebe erkannt werden. ErfahrungsgemaB gibt es eine 
Reihe von Betrieben, die Pensionspferdehaltung als 
festen Bestandteil in die Betriebsorganisation integriert 
haben. Hinzu kommt, daB tor landwirtschaftliche 
Betriebe der Verkauf von speziell tor den Einsatz in der 
Pferdetotterung erzeugtem Heu oder auch von Silage zu 
einem lukrativen Nebenerwerb werden kann. 

Dr. Birgit HObbers 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3963 3 986 3982 3983 3986 4006 ... ... . .. 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 1 910 1 895 3025 2 552 2 599 1 540 P 2899 P 2 361 p 2855 P . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,8 5,7 9,0 7,8 7,7 4,7 P 8,5P 7,2 P 8,4P 
• Lebendgeborene 2) Anzahl 3307 3411 3254 3 393 3 658 3687P 3284 p ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,0 10,2 9,6 10,4 10,8 11 ,2P 9,7P . .. . .. 
• Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3583 3 646 3539 3 268 3 264 3931 p 3379 P ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 10,9 10,5 10,0 9,6 11 ,9P 9,9 P . .. . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene3> Anzahl 18 17 23 12 15 21p 16P ... . .. . je 1000 Lebendgeborene 4l Anzahl 5,5 5,0 7,0 3,7 4,3 6,1 p 4,7 P ... . .. 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -276 -236 -285 125 394 -244 P - 95 p ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,8 - 0,7 - 0,8 0,4 1,2 - 0,7P - 0,3 p ... . .. 
Wanderungen 
uber die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 10281 9520 8589 8 643 10 990 8881 8168 ... . .. . Fortgezogene Anzahl 7810 7 397 6885 7 202 8 893 7 356 6 016 . .. . .. 

Wanderungssaldo Anzahl 2 471 2123 1704 1 441 2097 1 525 2152 ... . .. 
• lnnerhalb des Landes 

Umgezogene S) Anzahl 13831 13 777 12948 12 680 14 704 13 080 12 689 ... . .. 
Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 134 223 149 782 142332 140 673 149 402 161 893 158 211 154 912 160 942 . Manner Anzahl 76 448 87 062 82793 81 048 84 820 94 501 91 638 88 719 90863 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 6 870 7906 8529 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 42 987 45141 48402 

Arbeitslosenquote % 8,5 9,4 9.0 8,9 9.4 10,2 9.9 9.7 10.1 
Offene Stellen Anzahl 22 629 22 792 26047 25 281 26851 27 880 27 172 26219 26826 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 811 897 698 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 4 285 5087 5002 

Kurzarbeiter Anzahl 6192 11 817 14 796 13189 9342 8 607 5138 5908 3889 
Manner Anzahl 4677 9509 11713 10329 7 463 6 274 3849 4 328 2778 

Landwirtschaft 
Schlachtmengen 6) t 12 592 13585 13 829 11 916 13398 13898 12 353 12 620 12 352 

• Rinder t 3424 3460 3461 2655 2 991 3429 2927 2 773 2 826 
• Kalber t 29 31 26 17 17 49 43 23 23 
• Schweine t 9045 9995 10242 9166 10305 10130 9281 9 727 9405 

Milch 

Anlieferung rheinland-plalzischer 
Erzeuger an Molkereien t 63341 64801 71 886 68 912 71 147 65779 71 762 68 622 68 788 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Stein en und Erden 71 

Betriebe Anzahl 2240 2195 2 197 2190 2 196 2 154 2153 2153 2 155 
• Beschilftigte 1000 323 312 31 1 311 311 304 304 304 306 . Arbeiter Sl 1000 211 202 201 201 202' 196 196 196 198 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 28089 26463 26726 25 420' 27 127' 27 703 24 723 26689 27 546 

LOhne und Gehalter Mill. OM 1684 1 657 1561 1 712' 1 604' 1 551 1 540 1 821 1 595 . LOhne Mill. OM 921 892 854 915' 882' 836 831 935 867 . Gehillter Mill. OM 763 765 707 797 722' 715 709 886 727 
• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8953 8 672 8845 8892' 8938 10064 8695 9 726 9583 . Auslandsumsatz Mill. OM 351 4 3 537 3 686 3 761' 3690' 4289 3647 4 045 3960 . Exportquote 9l % 39,3 40,8 41 ,7 42,3' 41 ,3 42,6 41 ,9 41 ,6 41 ,3 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter Berucksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten.- 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.- 6) In- und auslandischer 
Herkunft; aufgrund methodischer Anderungen sind die Angaben bei Schweinen ab Juli 1994 und bei Rindern ab Januar 1995 mit fruheren Ergeb­
nissen nur eingeschrankt vergleichbar. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; ohne Offentlic he Gas­
und Elektrizitiitswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtum­
satz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen statistischen l andesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheil 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

• Kohleverbrauch31 1000 GJ 7 484 7259 7 045 ... 6643 ... 
• Gasverbrauch (Erd- und ErdOigas)213J Mill. kWh 8206 7989 7 836 ... 8322 ... 
• HeizOiverbrauch 3J 10001 111 80 67 ... 66 ... 

davon . leichles HeizOI 10001 50 40 30 ... 31 ... 
schweres HeizOI 10001 60 41 36 ... 36 . .. 

• Slromverbrauch Mill. kWh 1 147 1108 1124 1102 1 159' 1 173 1 058 1160 1 210 
• Slromerzeugung (induslr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 247 243 248 204 225' 213 218 184 197 

6ffentliche Energieversorgung 

Bruttoslromerzeugung Mill. kWh 466 386 370 318 257 404 347 ... . .. 
Eigenverbrauch Mill. kWh 31 27 27 26 20 24 19 ... ... 

Nettoslromerzeugung Mill. kWh 435 359 343 292 237 380 328 ... . .. 
davon aus 
Wasserkraft Mill. kWh 85 64 62 42 39 63 83 ... ... 
Wind-, und Solarenergie Mill. kWh 0,05 0,07 0,09 0,06 0,09 0,09 0,10 ... ... 
warmekrafl Mill. kWh 350 295 281 250 198 317 245 ... . .. 

Sleinkohle Mill. kWh 119 98 99 79 54 75 42 ... . .. 
Erdgas Mill. kWh 221 186 175 163 132 217 182 ... ... 
HeizOI Mill. kWh 0,69 1,47 0,29 0,06 0,1 1 12,83 9,43 ... ... 
MOll, Klar- und ErdOigas Mill. kWh 9 9 6 8 11 11 10 ... ... 

Slromeinspeisung Mill. kWh 8 9 8 7 9 16 14 ... ... 
darunter von Belreibern 
regeneral iver Energ ieanlagen Mill . kWh 4 6 5 5 5 10 8 ... ... 

Bezug Ober die Landesgrenze Mill. kWh 3259 3393 2 937 3 074 3133 2912' 2 696 ... ... 
lieferung Ober die Landesgrenze Mill. kWh 1 575 1 607 1263 1 463 1 518 1 223 11 18 ... ... 
Slromabgabe an das Offentl. Netz 41 Mill. kWh 2126 2154 2 024 1 911 1861 2084' 1920 ... ... 

Gaserzeugung Mill. kWh 0,62 0,94 0,23 0,21 0,00 0,04 0,23 ... ... 
Saldo des Gasauslauschs Ober 
die Landesgrenze Mill. kWh 5258 5404 4 618 3 741 3677 5449 4 341 ... ... 

VerfOgbare Gasmenge 51 Mill. kWh 5 260 5403 4 542 3 697 3619 5 275 4 304 .. . ... 

H andwerk 6J 

• Beschaftigle (Ende des Vj.) 1976 = 100 81 ... ... .. . 
• Umsatz (ohne Umsatzsleuer) VjD 1976= 100 187 ... ... ... 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch· und Tiefbau 11 

• Beschaftigle Anzahl 51178 47 225 47716 47 422 47 864 43693 43 826 43648 43 693 
Facharbeiler Anzahl 24 210 25669 26743 24 553 26390 24 030 24137 24131 23 995 
Fachwerker und Werker Anzahl 13 822 8940 8285 10244 9 101 7629 7663 7 632 7 862 

• Geleislele Arbeilsslunden 1000 5182 4 707 5265 5125 5582 5 236 4 316 5156 5 414 
davon : Hochbau 1000 3 268 2982 3293 3198 3 479 3197 2 744 3152 3301 

Tiefbau 1000 1 914 1 725 1 972 1 927 2103 2039 1 572 2004 2113 
davon : Gewerblicher Bau 1000 1 407 1143 1192 1 183 1302 1251 1099 1 219 1 256 

Hochbau incl. lw. Bau 1000 946 789 830 820 848 853 749 772 820 
netbau 1000 461 354 362 363 454 398 350 447 436 

Wohnungsbau 1000 2040 1878 2099 2065 2227 2021 1 735 2055 2130 
Offentlicher u. SlraBenbau 1000 1735 1687 1 974 1 877 2053 1 964 1482 1 882 2028 

Hochbau 1000 282 316 364 312 404 323 260 325 351 
Tiefbau 1000 1 453 1371 1610 1 565 1 649 1641 1 222 1 557 1 677 

StraBenbau 1000 782 687 825 772 831 873 644 798 899 
LOhne und Gehalter Mill. OM 215 199 206 188 212 185 189 186 196 . LOhne Mill. OM 169 156 165 146 168 144 148 144 155 . Gehalter Mill. OM 46 43 41 42 44 40 41 42 41 

• Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 676 631 609 684 771 629 632 725 757 

1) Nach der Tolalerhebung hochgerechnet. - 2) 1 m3 = 35,169 MJ = 9,769 kWh (Brennwert bzw. oberer Heizwert). - 3) Vierteljahresergebnisse 
(Marz = 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.), Jahr= Vierteljahresdurchschnitt. - 4) EinschlieBiich Obertragungsverlusten im Offentlichen Netz. - 5) EinschlieBiich 
MeBdifferenzen. - 6) Ohne handwerkliche Nebenbelriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (' ) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmat Einheit 

Monatsdurchschnitt Wai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Baugenehmigungen 

• Wohngeba.ude (Errichtung neuer 
Geba.ude) Anzahl 943 913 1041 998 1003 1 146 968 1238 1 340 
mit 1 Wohnung Anzahl 541 587 666 630 656 787 635 861 973 . mit 2 Wohnungen Anzahl 203 188 237 206 205 240 224 258 237 
mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 199 139 138 162 142 119 109 119 130 . Umbauter Raum 1000 m3 1 252 1067 1163 1168 1136 1 319 1081 1306 1 411 . Wohnll!lche 1000 m2 225 189 204 208 198 228 190 227 250 
Wohnr!lume Anzahl 10314 8584 9158 9 462 9001 10 250 8609 10333 12 763 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 535 461 498 506 490 571 466 559 599 

Bauherren 
Cttentliche Bauherren Anzahl 3 4 3 1 21 6 4 6 4 
Unternehmen Anzahl 120 109 106 119 92 107 67 121 261 
Private Haushalte Anzahl 821 801 932 878 890 1033 897 1111 1 075 

• Nichtwohngeba.ude (Errichtung 
neuer Geb!lude) Anzahl 172 162 167 172 198 188 175 222 245 . Umbauter Raum 1000 m3 812 741 737 744 1170 764 679 1056 1 343 . Nutzfl!lche 1000 m2 132 123 120 116 190 131 118 169 205 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 176 174 204 121 274 183 143 208 259 

Bauherren 
C ffentliche Bauherren Anzahl 20 18 16 19 27 23 20 13 16 
Unternehmen Anzahl 144 136 142 140 167 159 148 194 217 
Private Haushalte Anzahl 8 8 9 13 4 6 7 15 12 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2 731 2 141 2 285 2 369 2174 2 314 2 082 2343 3 014 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3 297 3153 3206 3026 3140 3582 ... ... . .. 
EU-L!lnder I ) Milt. OM 2060 1 857 1847 1810 1 718 1 974 .. . .. . ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 244 221 227 222 211 242 ... ... . .. 
D!lnemark Mill. OM 58 48 49 50 39 59 ... ... . .. 
Finn land Mill. OM 26 25 39 20 23 28 ... .. . .. . 
Frankreich Mill. OM 604 498 475 508 353 457 ... ... ... 
Griechenland Mill. OM 23 23 20 23 22 25 ... ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 307 276 283 265 282 304 ... .. . ... 
lrland Mill. OM 11 13 13 14 10 20 ... ... . .. 
ltalien Mill. OM 249 231 241 239 254 254 ... ... ... 
Niederlande Mill. OM 208 195 179 172 198 216 ... ... . .. 
Csterreich Mill. OM 130 127 113 111 142 143 ... ... . .. 
Schweden Mill. OM 54 58 60 50 44 63 .. . ... . .. 
Spanien Mill. OM 123 119 121 114 114 141 ... ... ... 
Portugal Mill. OM 22 23 26 22 25 24 .. . ... . .. 

USA und Kanada Mill. OM 231 225 223 206 249 257 ... . .. ... 
Japan Mill. OM 73 84 85 65 70 88 .. . ... . .. 
Entwicklungsl!lnder Mill. OM 401 444 445 419 486 551 ... ... ... 
Mittel- und osteurop!lische L!lnder Mill. OM 197 217 215 211 246 338 ... ... . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2 396 2 249 2 219 2017 2362 2385 ... ... ... 
EU-L!lnder 11 Mill. OM 1 547 1 471 1451 1310 1504 1 491 ... ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 245 222 243 192 214 215 ... ... ... 
D!lnemark Mill. OM 43 44 43 42 48 37 ... ... . .. 
Finn land Mill. OM 10 9 11 9 9 9 ... ... . .. 
Frankreich Mill. OM 474 456 450 401 447 383 ... . .. ... 
Griechenland Mill. OM 3 3 1 8 2 3 ... ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 114 102 104 98 114 106 ... ... .. . 
lrland Mill. OM 18 20 12 15 27 12 ... ... ... 
Ita lien Mill. OM 196 165 156 158 195 174 ... ... . .. 
Niederlande Mill. OM 216 207 202 177 185 247 ... ... ... 
Csterreich Mill. OM 63 65 64 59 44 67 ... ... ... 
Schweden . Mill. OM 45 57 23 55 105 52 ... .. . ... 
Spanien Mill. DM 96 100 113 82 83 161 ... ... ... 
Portugal Mill. OM 24 22 29 15 30 25 ... ... .. . 

USA und Kanada Mill. OM 193 157 176 136 136 198 ... ... ... 
Japan Mill. OM 85 98 100 86 103 105 ... ... ... 
Entwic klungsl!lnder Mill. OM 21 1 165 162 136 209 196 ... ... ... 
Mittel- und osteurop!lische L!lnder Mill. OM 135 135 120 130 153 186 ... ... .. . 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1995. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (' ) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im ,.Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheil 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli Apnl Mai Juni Juli 

Einzelhandet 21 

Beschaftigte 1995 = 100 100,0 99,9 99,7 99,1 98,9 100,8 99,8 99,7 ... 
TeilzeitbescMftigte 1995 = 100 100.0 103,4 102,7 102,4 102,3 106,7 106,4 106,4 ... 

• Umsatz 31 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 101,0 104,9 98,4 104,2 109,0 99,5 102,6 ... 

GroBhandet 21 

Beschaftigte 1995 = 100 100,0 98,8 99,5 99,1 98,9 99,3 99,2 98,5 ... 
Umsatz 31 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 100,6 103,3 99,8 106,5 11 1,8 100,2 109,5 ... 

Gastgewerbe 21 

BescMftigte 1995 = 100 100,0 101,3 102,5 103,6 104,5 104,3 117,1 116,8 ... 
TeilzeitbescMftigte 1995 = 100 100,0 104,2 107,1 108,3 108,7 107,3 129,3 129,7 ... 

• Umsatz31 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 99,1 110,1 102,6 105,2 94,3 116,4 101 ,9 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 510 512 673 604 589 437 625 603 581 
AuslAnder 1000 103 101 124 120 159 78 117 122 157 

• Fremdenubernachtungen 1000 1775 1728 2144 1897 2 288 1 353 1930 1853 2077 . Auslander 1000 330 316 356 347 581 217 335 344 556 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• Guterempfang 1000 I 1 41 1 1336 1 579 1347 1 580 1 500 ... ... . .. 
• Gulerversand 1000 I 900 788 988 807 945 946 ... ... . .. 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 14 235 15607 17 308 17 500 17668 20 573 17 542 19925 17964 
Kraftrader Anzahl 981 1285 1775 2038 1808 3083 2281 2 734 1854 
Personen- und Kombinalions-
kraftwagen Anzahl 12291 13313 14 312 14 340 14 747 16 130 14001 16163 14 885 

Lastkraftwagen Anzahl 675 678 821 720 745 862 909 954 848 
Zugmaschinen Anzahl 171 192 221 266 198 292 207 301 226 

StraBenverkehrsunfiille Anzahl 9273 9 424 9839 9068 9 499 9 212 9471 9 714 968JP 

• Unfi!lle mit Personenschaden Anzahl 1496 1467 1727 1 797 1756 1 459 1 731 1755 1 733p 
Unfi!lle mit nur Sachschaden Anzahl 7777 7956 8112 7 271 7743 7753 7740 7959 795QP 
Verungluckte Personen Anzahl 2025 1981 2298 2390 2 298 2002 2380 2 459 2311 p 

• Getotete Anzahl 36 31 40 40 40 43 36 26 43P 
Pkw-lnsassen Anzahl 23 19 24 21 23 26 14 17 20p 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 5 10 13 6 7 12 4 14P 
Radfahrer Anzahl 3 2 2 3 4 3 2 2 5P 
FuBgi!nger Anzahl 4 4 4 2 6 6 4 2 4 p 

Schwerverletzte Anzahl 494 497 572 642 608 471 606 590 58QP 
Pkw-lnsassen Anzahl 282 285 267 340 284 245 259 309 ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 84 86 136 145 154 106 180 125 ... 
Radfahrer Anzahl 56 52 86 98 90 51 95 87 ... 
FuBgi!nger Anzahl 53 56 65 41 56 50 55 42 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 11 Anzahl 97 102 130 99 109 120 81 147 120 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 57 513 67 528 64070 98947 44 749 99900 53 172 74866 102 563 

• Vergleichsverfahren Anzahl - - - - 1 - - - -

1) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. - 2) Vorli!ufige Ergebnisse. - 3) Ohne Umsatzsteuer. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (' ) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnilt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Kredite und Einlagen 1l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 128 532 142 495 133 904 147193 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 126266 139651 131319 143451 . Kurzlristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 22 607 24 069 23 534 24217 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 21468 23193 22584 23 556 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 1139 876 950 661 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 10208 11 374 10289 11197 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 8 759 9642 8863 9 557 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 1 449 1 732 1 426 1 640 

Langfr istige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 93451 104 208 97 496 108037 

an Unternehmen und Privat-
person en Mill. OM 82 581 90490 86176 93983 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 10870 13 718 11320 14054 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 113 430 121319 114 925 121 616 . Sichteinlagen Mill. OM 20679 23913 20199 22956 
Termineinlagen Mill. OM 40 541 39399 40155 40004 . Spareinlagen Mill. OM 52 210 58007 54 571 58656 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 4 l Mill. OM 3 243 3228 3180 3634 2585 2375 3250 3 793 2 735 . Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 383 1 362 1344 1801 791 548 1 261 1 833 777 . Lohnsteuer Mill. OM 1123 1088 1 294 842 894 796 1269 849 957 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 183 182 508 - - - 481 - -. Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 46 36 -147 328 -203 -239 - 176 265 -203 . Kapitalertragsteuer Mill. OM 56 50 20 251 51 14 61 302 39 

Zinsabschlag Mill. OM 49 46 90 10 12 12 63 12 10 . Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 25 23 78 - - - 53 - -. KOrperschaftsteuer Mill. OM 110 143 87 370 36 -36 43 405 -27 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 12 13 32 - - - -50 - -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 1859 1865 1836 1834 1794 1827 1990 1960 1 959 . Umsatzsteuer Mill. OM 685 686 675 714 685 577 672 695 669 . Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1174 1179 1161 1119 1110 1250 1318 1 265 1290 

• ZOIIe Mill. OM 219 201 123 187 192 203 228 193 205 

• Bundessteuern Mill. OM 587 533 505 6 11 562 178 193 297 244 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 493 439 446 479 488 127 126 149 176 

Solidaritatszuschlag Mill. OM 87 85 51 125 66 43 57 138 58 

• Landessteuern Mill. OM 122 143 283 106 126 100 122 138 117 
VermOgensteuer Mill. OM 27 40 78 6 15 5 7 5 3 
Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 60 58 71 61 66 79 66 66 64 . Biersteuer Mill. OM 8 8 9 9 8 6 8 8 8 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute [ohne Landes­
zentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter); ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) EinschlieBiich des Steueraufkom­
mens der Euro-Zoii-Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und ZOIIe auf Einfuhren a us Nicht- EU - Lan­
dern) zentral fOr aile Bundestander vereinnahmt. - 4) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrechnele steuerliche Kindergeld. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im "Zahlensp iegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

• Gemeindesteuern II Mil l. OM 688 772 803 763 . Grundsteuer A Mill. OM 8 9 9 10 . Grundsteuer B Mill. OM 140 146 166 170 
Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mil l. OM 462 536 543 515 

Grunderwerbsteuer Mill. OM 58 62 59 40 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 2323 2127 2089 2332 1 922 1 531 1860 2102 1 710 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 649 639 643 812 429 351 619 832 431 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1078 945 941 909 904 977 1046 973 1009 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1 070 1088 1209 1243 842 655 1005 1 357 798 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 592 545 535 754 273 179 493 772 241 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 331 372 388 384 357 299 389 447 359 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 11 Mill. OM 1112 1175 1250 ... 1 169 . .. 
Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (netto) 31 Mill. OM 366 425 438 ... 411 . .. 

Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer •> Mill. OM 520 514 552 ... 509 . .. 

Preise 

• Preislndex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 51 1991 = 100 112,5 114,1 114,1 114,2 114,6 115,3 11 5,6 116,1 116,6 . Nahrungsmittel, Getrll.nke, 

Tabakwaren 1991 = 100 108,6 109,6 110,0 110,2 110,2 110,9 111 ,7 112,0 111 ,8 
• Preisindex fOr Wohngebll.ude im 

Bundesgebiet 51, Bauleistungen 
am Bauwerk6l 1991 = 100 115,4 115,3 115,5 114,8 

Lehne und Gehalter 71 

Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttostundenverdienste DM 25,31 25,99 25,95 26,51 .. . 
Mll.nnliche Arbeiter DM 26,18 26,84 26,78 27,32 ... 

Facharbeiter DM 27,77 26,54 28,51 29,10 ... 
Angelernte Arbeiter DM 25,12 25,70 25,69 26,13 ... 
Hilfsarbeiter DM 22,42 22,61 22,45 22,72 ... 

Weibliche Arbeiter DM 19,04 19,68 19,61 20,16 ... 
Hilfsarbeiter DM 18,62 19,06 18,98 19,46 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 39,0 36,2 38,5 38,4 ... 
Mll.nnliche Arbeiter Std. 39,2 38,4 38,7 38,7 . .. 
Weibliche Arbeiter Std. 37,5 36,8 37,2 36,8 ... 

Angestellte 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste DM 5941 6131 6141 6230 ... 
Kaufmannische Angestellte DM 5363 5560 5569 5662 ... 

mll.nnlich DM 6309 6502 6514 6588 ... 
weiblich DM 4342 4 514 4 517 4626 ... 

Technische Angestellte DM 6397 6577 6566 6666 · •· 

mll.nnlich DM 6552 6730 6 745 6814 ... 
weiblich DM 4824 5026 5012 5172 ... 

im Handel ; lnstandh. u. Rep. v. Kfz. 
u. Gebrauchsg.; Kredit- u. Vers.-
Gewerbe DM 4256 4422 4 417 4 497 ... 

Kaufmll.nnische Angestellte DM 4259 4409 4410 4479 ... 
mll.nnlich DM 4 979 5 104 5 111 5 141 ... 
weiblich DM 3 657 3 792 3787 3 859 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus Z1:lllen. Lohnsteuereinnahmen ab 1996 
nach Abzug des von der Familienkasse gezahlten Kindergeldes. - 3) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. - 4) Ab 1996 einschliel31ich der Aus­
g leichsleistungen nach § 20a FAG. - 5) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 6) Ohne Baunebenleistungen. - 7) Neuer Berichtsfirmenkreis 
Oktober 1995. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1' 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Mi!rz April Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 66157 66444 66378 66401 66431 ... ... . .. ... 

EheschlieBungen 21 Anzahl 35878 35 542P31 26 737 P31 58116 P31 48 873 P31 22 236 P31 28 915P31 55 783P31 44 826P31 

Lebendgeborene 41 Anzahl 63 768 65 726P31 63 078 P31 63152 P31 63 817 P31 62 318P31 70242 P31 66 701 pJ) 70416P31 

Gestorbene 51 {ohne Totgeborene) Anzahl 73716 73 238P31 75 440 P31 70 220 P31 66014P31 70317P31 75630P31 67 905P3) 68451 pJ) 

Oberschufl der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen H Anzahl -9948 - 7512P31 -12362Pll -7068 P31 - 2 197P31 _ 7 999 PJI -5 388P31 -1 204 P31 1 965P31 

Arbeitslose 1000 2565 2796 2769 2683 2 666 3127 3031 2960 2924 
Manner 1000 1464 1617 1613 1548 1 524 1853 1 760 1706 1669 

Arbeitslosenquote % 9,3 10,1 10,1 9,8 9,7 11 ,4 11 ,0 10,8 10,6 
Offene Stellen 1000 267 270 311 300 305 316 315 309 307 
Kurzarbeiter 1000 128 206 286 223 215 210 173 129 120 

Manner 1000 101 171 244 181 173 174 139 101 91 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 3161 

Beschaftigte 1000 6779 6520 6540 6526 6518 6309 6296 6284 6296 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 574 540 549 541 525 514 561 488 537 
Umsatz {ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 172 810 173275 172011 170883 171 648 174 657 189 658 168424 192591 

Auslandsumsatz Mill. OM 49032 51 438 51 005 50303 51802 55185 59437 53095 62633 

Index der Nettoproduk1ion fur das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 
{kalendermonatlich) 1991 =100 95,8 95,7 94,9 94,8 95,9 96,1 105,3' 91 ,8' 104,4 
Vorleistungsgoterproduzenten 1991 = 100 99,7 98,1 97,7 98,4 97,8 100,0 110,1' 98,0' 107,9 
lnvestitionsgoterproduzenten 1991 = 100 93,3 95,6 93,9 92,5 98,3 92,6 104,9' 89,7' 108,4 
GebrauchsgOterproduzenten 1991 = 100 84,6 85,1 85,6 85,2 84,1 95,4 96,0' 75,7' 90,4 
Verbrauchsguterproduzenten 1991 = 100 97,2 96,5 95,1 95,7 93,2 92,5 98,2' 88,7' 94,8 

Offentliche Energieversorgung 31 

Stromerzeugung {brutto) Mill. kWh 38453 40468 38398 37 493 35 293 41927 40 659 ... ' " 

Gaserzeugung Mill. kWh 30528 30975 30281 28559 27384 32745 .. . ... . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 3191 
Beschaftigte 1000 1412 1312 1336' 1347 1345 1149 1188 1191 1191 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 146 130 145 148 148 110 140 119 140 
Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 19042 18 109 16118 18200 20010 13880 16802 16430 19143 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude {Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 12679 12743 14440 13416 14412 13164 14636 14816 15407 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10152 10822 12286 11626 12125 11 532 12941 13164 13696 
Wohnflache 1000 m2 2953 2 697 2989 2 712 3110 2651 2898 2928 2954 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2665 2632 2627 2 716 3030 2382 2835 2729 3298 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 38230 32507 34 766 31 753 37 492 30406 32 523 32804 33078 

Handel und Gastgewerbe3' 8' 

Einzelhandel 
Umsatz 7' zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 100,6 103,6 101,8 96,3 100,3 104,5 98,8 100,1 

GroBhandel 
Umsatz 71 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 98,5 100,4 100,8 96,1 100,3 109,0 96,7 105,5 

Gastgewerbe 
Umsatz 71 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 97,3 95,8 106,3 103,1 91,0 92,8 105,2 102,1 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Ok1ober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 5) 
Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 7) Ohne Umsatz­
steuer. - 8) VoriAufige Ergebnisse. - 9) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnilt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Ausfuhr (Spezialhandel) 2) Mil l. OM 62461 64326 63442 62737 61044 70443 73285 70613 ... 
EU-U!nder insgesamt Mil l. OM 36326 36294 36 478 34604 34 783 40271 39596 40392 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4095 4009 4003 3983 3886 4 570 4216 4 204 ... 
Frankreich Mill. OM 7322 7005 7 200 6587 7091 7 718 7 384 7995 ... 
GroBbritannien Mil l. OM 5159 5139 4922 4816 5101 5905 6282 5981 ... 
llalien Mil l. OM 4 739 4 773 4879 4490 4604 5376 5423 5 438 ... 
Niederlande Mill. OM 4 760 4 777 4846 4453 4446 5029 4861 51 16 ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 55353 55 755 55265 53120 53819 60 433 62878 61 007 ... 
EU-Uinder insgesamt Mill. OM 31242 30735 30697 28630 29329 33877 32 426 34 576 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3664 3512 3381 3239 3399 3897 3674 4 026 ... 
Frankreich Mill. OM 6090 5920 6347 5283 6279 6589 6575 6 421 ... 
GroBbritannien Mill. OM 3631 3802 3 532 3560 3224 4257 4049 4382 ... 
ltalien Mill. OM 4 735 4584 4584 4371 4511 4848 4 794 4697 ... 
Niederlande Mill. OM 4848 4 790 4 597 4626 4470 5401 4 710 5674 ... 

Geld und Kredit31 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredile an inlandische Nichl-
ban ken Mrd. OM 4358 4675 4474 4485 4485 4 757 4 771 4 793 4804 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 3299 3536 3368 3377 3375 3576 3592 3609 3637P 
Offentl iche Haushalte Mrd. OM 1059 1139 1106 1108 1110 1181 1179 1 184 1 167P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2 713 2930 2 729 2738 2746 2912 2884 2898 2900 P 
Spareinlagen Mrd. OM 1046 1143 1086 1089 1090 1 156 1153 1 153 1 151 p 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern 51 Mill. OM 48966 46997 35961 36570 57674 50760 35035 38510 56457 
Steuern vo m Einkommen Mill. OM 28 713 26484 16467 16485 38536 33941 14 819 17 542 36790 

Lohnsteuer Mill. OM 23558 20940 17 960 18456 19897 17257 18209 18357 20 196 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 1166 968 - 2964 -3042 7319 6699 -4 428 -3 566 6001 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 19552 19767 17855 19551 19152 16811 18565 20 412 19667 
Umsatzsteuer Mill. OM 16541 16698 14362 16783 16460 13925 14902 17034 16364 

ZOiie Mill. OM 593 549 596 525 511 491 627 583 527 

Bundessteuern Mill. OM 11 172 11 489 9505 10633 11677 11641 9514 10286 12138 
Versicherungsteuer Mill. OM 1175 1196 664 1077 698 1048 883 1045 657 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 7 803 8115 7391 8152 7891 7881 7289 7764 8424 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittet2> 61 1991 = 100 103,1 105,6 105,5 106,4 106,8 107,4 108,4 109,6 108,4 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 21 61 199 1 = 100 91,6 91,1 92,4 94,7 94,2 90,9 94,1 96,6P 93,0P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 6) 1991 = 100 103,7 103,1 103,1 103,1 102,9 103,6 104,0 104,1 104,2 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1991 = 100 114,9 114,8 114,9 114,2 
Bauleistungen am Bauwerk 71 1991 = 100 115,4 115,3 115,5 114,8 

Preisindex fOr den StraBenbau 1991 = 100 108,9 107,8 107,9 106,3 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1991 = 100 112,5 114,1 113,8 11 4,1 114,2 115,5 115,3 115,8 116,1 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1991 = 100 108,6 109,6 109,9 110,0 110,2 110,5 110,9 111 ,7 112,0 

Bekleidung, Schuhe 1991 = 100 108,4 109,3 109,1 109,3 109,2 109,7 109,7 109,8 109,7 
Wohnungsmieten 1991 = 100 121 ,3 124,8 124,1 124,5 124,8 127,4 127,7 128,0 128,3 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1991 = 100 101 ,4 99,6 99,4 98,3 98,0 100,8 100,7 101 ,0 100,9 
Obriges fOr d ie HaushallsfOhrung 1991 = 100 109,9 110,9 110,9 110,9 110,9 111,4 111,6 111 ,6 111,6 
Gater fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1991 = 100 110,6 112,9 112,7 113,0 113,1 114,4 114,5 11 4,5 114,5 
Verkehr und Nachric hten-
Obermittlung 1991 = 100 113,0 115,1 115,5 115,7 115,1 115,7 115,6 115,6 115,7 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1991 = 100 109,8 110,7 110,6 110,5 110,5 113,2 113,0 113,2 113,0 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1991 = 100 121,7 122,3 118,7 120,9 122,9 124,1 119,9 123,6 125,2 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und der Kreditinsti­
tute. - 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wahrungsgebiet der 0-Mark. - 5) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrech­
nete steuerl iche sowie das von der Familienkasse gezahlte Kindergeld. - 6) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 7) Ohne Baunebenleistun­
gen. 
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Umsatze der rheinland · pfalzischen lndustrie im 
ersten Halbjahr 1997 mit steigender Tendenz 

Beschaftigtenruckgang halt an 

Der Gesamtumsatz im verarbeitenden Gewerbe ist im 
Zeitraum Januar bis Juni 1997 mit 54,4 Mrd. OM im Ver­
gleich zum entsprechenden Vorjahreszeitraum um 
4,9 % hoher ausgetallen. Der darin enthaltene Aus­
landsumsatz nahm um 5,3 % auf 22,9 Mrd. OM zu. Das 
entspricht einer Exportquote von 42 % (Deutschland : 
32 % ). Dam it verlief das Auslandsgeschaft gunstiger als 
die lnlandsnachfrage ( 31 ,5 Mrd. OM ; plus 4, 7 % ). Seit 
Jahresbeginn 1997 gibt es Anzeichen, daB auch die 
lnlandskonjunktur sich wieder belebt. Positiv war die 
Entwicklung des Gesamtumsatzes in der chemischen 
lndustrie mit einem Anstieg um 11 ,1 % auf 16,5 Mrd. OM 
sowie im Fahrzeugbau mit einer Zunahme von 10,4 % 
aut 8 Mrd. OM. Dagegen gingen die Umsatze im Ernah­
rungsgewerbe und derTabakverarbeitung um 7,5 % auf 
6 Mrd. OM zuruck. 

Nach den vorlautigen Ergebnissen im ersten Halbjahr 
1997 waren rund 304 000 Personen in den Betrieben 
des verarbeitenden Gewerbes mit 20 und mehr 
Beschaftigten tatig. Dies sind 2,8 % weniger als im ver­
gleichbaren Vorjahreszeitraum. Damit hat sich der seit 
1992 zu beobachtende Personalabbau, abgesehen von 
saisonalen Schwankungen, tortgesetzt. fu 

Betriebe, Beschaftigte, Umsatz und Auftragseingang 
im verarbeitenden Gewerbe von Januar bis Juni 1997 

Veranderungs-

Merkmal Einheit 
Januar bis rate zum Vor-
Juni 1997 jahreszeitraum 

in % 

Beschiiltigte 
Anzah l 

304 000 -2,8 
(MD) 

Gesamtumsatz Mrd.DM 54,4 4,9 

Auslandsumsatz Mrd.DM 22,9 5,3 

Auftragseingang Mrd.DM 48,0 5,8 

Auslandsauftragseingang Mrd.DM 19,9 5,5 

Stromverbrauch der Haushalte gestiegen 

Der Stromverbrauch aus dem Netz der oftentlichen 
Versorgung in Rheinland · Pfalz hat im Jahre 1996 
gegenuber dem Vorjahr um 0,6 % aut 23,9 Mrd. kWh 
zugenommen. Die lndustrie, der gr6Bte Verbraucher 
( Anteil46 % ), verringerte den Strombezug auf 11 ,1 Mrd. 
kWh (- 3,3 %). In den privaten Haushalten, mit 31 % die 
zweitgroBte Abnehmergruppe, wurde im Vergleich zu 
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kurz + aktuell 

1995 dagegen um 4,5 % mehr Strom verbraucht. Das 
entspricht einem Anstieg auf 7,4 Mrd. kWh Strom. Dritt­
grOBte Kundengruppe ( 5 Mrd. kWh ; + 3,7 %) waren 
Handel, Handwerk, Gewerbe und oftentliche Einrichtun­
gen. Auf Verkehr, Land- und Forstwirtschaft enttielen 
0,5 Mrd. kWh. Das sind 5,6 % mehr als im Vorjahr. fu 

Preisindex fur die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im August 1997 

Veranderung 
lndexbezeichnung 1991=100 zu 

August1996 
in % 

Fruheres Bundesgebiet 1l 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 116,8 2,0 

davon 

Nahrungsmiltel, Getranke, Tabakwaren 111 ,3 1,6 
Bek leidung, Schuhe 109,7 0,5 
Wohnungsmieten 128,5 2,7 
Energie (ohne Kraftstoffe) 101,9 3,3 
MObel, Haushattsgerate u. a. GOter 

fOr d ie HaushallsfOhrung 11 1,7 0,6 

GOter fOr : 

Gesundheits- und KOrperpflege 11 8,4 4.6 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 116,8 1,5 
Blldung, Unterhallung, Freizeit 112,9 2,2 
Persontiche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GUier sonstiger Art 13 1,5 2,7 

4 -Pe rsonen -Haus halte von Arbeite rn und Ang estellten 
mit m ittlere m Einko mme n 

Gesamtindex I 11 7,5 I 2,4 

4-Personen -Haushalte vo n B eamten und Angeste llte n 
mit Mherem Einkommen 

Gesamtindex I 117,0 I 1,7 

2-Pe rson en - Ha us halte von Re ntenempfa ngern 
mit g e ringe m Einko mmen 

Gesamtindex I 119,4 I 3,6 

Deutschland 2l 

Aile privaten Haus halte 

Gesamtindex I 119,3 I 2,1 

1) Gebietsstand vor dem 3. 1 0. t 990. - 2) Gebielsstand sell dem 3. 1 0 1990 
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Wirtschaftliche Autwartsentwicklung in Rheinland­
Pfalz im ersten Halbjahr 

Nach der verhaltenen Entwicklung im vergangenen 
Jahr ist die wirtschaftliche Gesamtleistung in Rhein­
land- Pfalz im ersten Halbjahr 1997 wieder gestiegen. 
Einer vorltiufigen Berechnung des Arbeitskreises 
, Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der U:inder" 
zufolge lag das Bruttoinlandsprodukt, die Sum me der im 
Land erzeugten GOter und Dienste, real um 2,7% Ober 
dem entsprechenden Vorjahresniveau. Dam it verlief die 
gesamtwirtschaftliche Entwicklung in Rheinland-Pfalz 
gOnstiger als im frOheren Bundesgebiet insgesamt, wo 
die Zuwachsrate 2 °/o betrug. In jeweiligen Preisen nahm 
das Bruttoinlandsprodukt in Rheinland -Pfalz um 3,2% 
und im Durchschnitt der alten Lander um 2,6 % zu. 
Ursachlich tor die Aufwartsentwicklung war vor allem 
der Oberdurchschnittliche Anstieg der Produktion im 
verarbeitenden Gewerbe und in Bereichen des Dienst­
leistungssektors. 

Die Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts in den 
einzelnen Bundeslandern kann der folgenden Tabelle 
entnommen werden. ker 

Veranderung des Bruttotnlandsprodukts 
1. Halbjahr 1997 gegenOber 

1 . Halbjahr 1996 in % 
Land 

nominal real 
(in jeweiligen (in Preisen 

Preisen) von 1991) 

Baden-WOrt1emberg 2,4 1,7 
Bayern 3,4 2.8 
Berlin (gesamt) 2,3 0,9 
Bremen 3,3 2,9 
Hamburg 2,6 1,7 
Hessen 2,9 2,6 
Niedersachsen 2,4 1,7 
Nordrhein-Westfalen 2,0 1,4 
Rheinland-Pfalz 3,2 2,7 
Saarland 2,3 1,7 
Schleswig-Holstein 2,6 1,9 

Alte Bundeslllnder 
zusammen 2,6 2,0 

Neue Bundeslander 
zusammen 3,8 1.8 

Deutschland insgesamt 2.8 2,0 

Beschaftigtenruckgang trotz Umsatzsteigerung 
im Bauhauptgewerbe 

-

Das rheinland- pftilzische Bauhauptgewerbe, das 
bereits 1996 einen Bescha.ftigtenrOckgang von 7,7% zu 
verzeichnen hatte, muBte im ersten Halbjahr 1997 eine 
weitere Abnahme der Beschaftigtenzahl hinnehmen. 
Die Zahl der hier tatigen Personen lag im Durchschnitt 
der ersten sechs Monate dieses Jahres mit 43 000 um 

9,4% niedriger als vor Jahresfrist. Angestellte waren mit 
einem ROckgang von 4,3 % weniger betroffen als Fach­
arbeiter, deren Zahl um 8 Ofo abnahm. 

Der baugewerbliche Umsatz des Bauhauptgewerbes 
lag im ersten Halbjahr 1997 mit 3,2 Mrd. DM um 3,7% 
h6her als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Beim 
gewerblichen und industriellen Tiefbau ( 204 Mill. DM) 
muBte zwar ein Minus von 11 % verbucht werden; dage­
gen stiegen die Umstitze beim gewerblichen und indu­
striellen Hochbau um 16 %auf 735 Mill. DM sowie beim 
6ffentlichen Tiefbau um 7,2 % auf 428 Mill. DM. 

FOr die zukOnftige Entwicklung gibt es keine positiven 
Anzeichen. Die Baunachfrage blieb ntimlich von Januar 
bis Juni 1997 mit einem Minus von 2,8 % gegenOber 
dem entsprechenden Vorjahreszeitraum - nicht zuletzt 
wegen der anhaltenden Nachfrageschwache im Woh­
nungsbau (- 13 %) - rOcklaufig. fu 

Alleinerziehende in Rheinland- Pfalz -
Mehr Manner mit Kind 

Unter den 122 000 Alleinerziehenden in Rheinland­
Pfalz befanden sich 1996 fast 25 000 Manner. Dies ist 
rund ein Viertel mehr als noch ein Jahr zuvor. 

Trotz Ieicht rOcklaufiger Tendenz findet sich diese 
Familienform auch weiterhin Oberwiegend ( mehr als 
97 000 Faile) bei den Frauen. 

Meist lebten die entweder ledigen, verheiratet ge­
trenntlebenden, geschiedenen oder verwitweten Allein­
erziehenden in der Gemeinschaft mit einem einzigen 
Kind. Bei den alleinerziehenden Mtinnern waren es 
7 4 %, bei den Frauen Ober 70 %. Knapp 30 % der 
Frauen hatten zwei oder mehr Kinder zu versorgen. 

Hier ist jedoch zu berOcksichtigen, daB nur bei etwas 
mehr als der Halfte ( 65 400) der Alleinerziehenden Kin­
der im Alter unter 18 Jahren Ieben. In den Obrigen Fallen 
dOrfte sich die Erziehung der bereits volljahrigen, 
jedoch noch im Haushalt der Bezugsperson wohnen­
den Kinder auf die UnterstOtzung der schulischen oder 
beruflichen Aus- und Weiterbildung erstrecken. 

49 300 und damit etwas mehr als 50 % der alleiner­
ziehenden Frauen gehen einer Erwerbstatigkeit nach. 
Bei den Mannern sind es 58 %. 

Deutliche Unterschiede treten bei einem Vergleich 
des verfOgbaren Netto- Monatseinkommen auf. Wah­
rend zwei Drittel der alleinstehenden Manner mit Kin­
dem Ober ein monatliches Familieneinkommen von 
mindestens 1 800 Mark verfOgen, haben nur 44 % der 
alleinerziehenden Frauen soviel als Monatsbudget fOr 
sich und ihre Kinder. za 
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Zeichenerklarung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlaufig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschatzt 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie .von 50 bis unter 1 00" die Kurzform ,50-1 00" verwendet. 
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